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Ztnaj Jovin trg. 3. (Minerva palota)

Veoi Sancte!
jöjj el Szentlélek, ihlesd men az ifjú
ságot az iskola tanításainak befoga
dására és növeszd hozzá ahhoz a 
nagy feladathoz, hogy az elrontott 
jelent nyugalmas, boldog jövővé va
rázsolhassa át, ha a munka szerszá
mait és a felelősség gondjait átveszi 
majd tőlünk. Jöjj el, Szentlélek és 
ihlesd meg az iskolát is, hogy végre 
kiszabadíthassa magát a háború ha
tásának lidércnyomása alól s tan
termei valóban a tudás fejlesztésé
nek és a jellem képzésének csarno
kai lehessenek.

A háború alatt és az utána követ
kező évek konvulziói közepeit felser
dült tanulóifjúság nehezen formál
ható anyagot szolgáltatott az 
iskola számára. Hiányos nevelés és 
(instruáló néldaadás zökkentette ki

nyelv terjesztéséhez fűződő igények 
kielégítésére.

A tanításnak a buktatás magas 
százalékában kifejeződő sikertelen
sége számos olyan akadályra vezet
hető vissza, aminek eltávolítása csak 
egy általános szanálási program 
megvalósitáse keretében érhető el.

■ •#
Jól felszerelt iskola, állandó jel- anyanyelv jogának intenzivebb vc- 
legü, modern tanterv és szakkép- delmét is. amely egy egészségesebb 
zett tanerőkből álló, a folytonos v á l-; kultúrpolitikával együtt jótékony 
tozások veszélyének kitett végleges , befolyással lesz a vajdasági Iskolák 
tanári státus: a jövő zenéje, amely- ' működésére. Ennek az időnek óliaj- 
nek komponistái az uj érát élőké- ' tása szárnyal a választások miatt 
szitő politikusok. A bontakozni lát- megkésetteb felzendült tanévnyitó 
szó konstruktív korszaktól várjuk az ‘ Veni Sancté-ban.

Őfelsége visszaérkezett Beogradba
k irá ly n á l A Ka d ic s-p á rt két vezérének  tá rg y a lá sa i David o vies LjubávaJ

Demokratikus blokkba akar tömörülni az ellenzék
Beogradból jelentik: Aleltszandar ki-

a gyermeki lélek fejlődését normális r“ly és Mária királynő Őfelségéik csii-
« > «  f  T T  1 2 • •  ± • • í .  » J « •  #/ , . . • # • a .  amedréből. Ugyanakkor azonban az 

iskola maga is lesiklott a konszolidá
ció vágányáról és abban az arány
ban, ahogy a tanitás nehézségei fo-

lörtök délelőtt tiz órakor viszaérkeztek 
Beogradba.

Nyomban a királyi pár megérkezése 
után dr. Perics Ninkó közoktatási mi-

kozódtak, sülyedt egyre lejobb a niszter audeneiát kért az udvartól, de az 
közoktatás színvonala. A két ténye- audencia időpontját még nem tűzték ki. 
ző együtt idézte elő azt a lesújtó ál- Rögtön fogadta azonban őfelsége dr. 
lapotot, hogy a diákok megdöbben- Kumanudi Krszta erdő- és bányaügyi 

minisztert, aki Marinkovies helyett át
veszi a genfi jugoszláv delegáció veze
tését. Délben Vukicsevics Velja üdülsz-, 
terelnök jelent meg ktharlgatdson Ofci-‘ 
ségénél. aki ez alkalommal aláírta azt az 
ukázt, amely szerint Kumanudi távollé
tében az erdő- és bányaügyi tárca 
ügyeit dr. Sumenkovics fiija építésügyi 
miniszter látja el. Délután négykor ismét 
kihallgatáson jelent meg őfelségénél Vu
kicsevics Velja miniszterelnök, félhatkor

tőén nagy százaléka nem tudott m eg
felelni az iskolai követelm ények
nek.

Minél súlyosabb problémák elé so
dorják a viszonyok a pedagógiát, 
annál fontosabb, hogy az iskola az 
eredményes tanitás minden feltételé
vel rendelkezzék. Ámde az uj állam
alakulás átmeneti rázkódtatásaá e 
tekintetben nagy dekadenciát terem
tettek, különösen a Vajdaságban. A . ,, ,régi, kipróbált tanerők szétszóródtak | ped!g dr. Marinkovies \ ója kuugymi-
és az igy támadt széles házagokat észter ment az udvarhoz 
kellő utánpótlás hiányában fiatal és 
tapasztalatlan pedagógusokkal töl
tötték be. Ehhez járult az állam pénz
ügyeinek ziláltsága, amely megfosz
totta a közoktatásügyi kormányza
tot a hatáskörébe tartozó intézmé
nyek hathatós felkarolásának lehe
tőségétől. Végül nyomokat hagyott 
a tanügyön az a körülmény is, hogy 
a nacionalista szempont igen gyak
ran a pedagógiai érdek fölé kere
kedett.

Mindezek a tanitás nívóját leszo
rító okok leginkább a Vajdaságban 
voltak érezhetők, ahol a bajokat a 
tanulók anyanyelvének különböző
sége is tetézte. Az anyanyelv iskolai 
jogának minden elvi elismerése elle
nére is kétségtelen tény, hogy a vaj
dasági iskolákban a tanulók széles 
rétegei elszakadtak anyanyelvűktől.
Az ilyen diákok valósággal hősi erő
feszítést fejtenek ki, hogy az előirt 
tananyaggal megbirkózhassanak, te
hát velük szemben kétszeres méltat
lanság a buktatásban tobzódó kímé
letlen követelőzés. Jó módszer, a 
tárgy fölött uralkodó biztos tájéko
zottság, humánus bánásmód és türe
lem az idegenajku diákokkal szem 
ben: nemcsak tanügyi, hanem nem
zeti posztulátum is, hiszen nemzeti
ségi vidékeken az iskola a legillete- 
kesebb propagálója az állam nyelvé
nek. Szeretettel, megértéssel es a

gyeimmel kisérik Davidovics tanácsko
zásait a többi párthoz tartozó politiku
sokkal. Mint ismeretes. Davidovics már 
a választási kampány alatt is kontaktus
ban volt a Pasics-csoport vezetőivel, fő
leg Trifkovics Márkéval. Ez a kontaktus 
azóta sem szakadt meg.

Davidovicsot csütörtökön a Radfcs- 
párt két vezetője, dr. Sibenlk Jan
kó és Kosutics Ágoston volt mi
niszterek keresték fel a demokrata 
klubban és hosszasan tanácskoztak 

vele.
Sibenik és Kosutics este Zagrebba utaz
tak, hogy beszámoljanak Radics István
nak a tanácskozás lefolyásáról.

Priblcsevics nyilatkozata
Davidovics Pribicseviccsel is érintke

zést keres és egyes lapok szerint a talál
kozás a két pártvezér között már létre 
is jött. Pribicsevics ezt a bírt megcáfolta 
és a következőket mondotta:

— Eddig még nem találkoztam Davi
doviccsal. de valószínű, hogy találkozni 
fogunk. Egyébként mi volna ebben a 
szenzáció? A lapok azt Írják, hogy 1924 
óta nem találkoztam Davidoviccsal, ez 
azonban nem igaz. A demokratikus ele
mek közeledéséről Davidovics is. meg én 
Is beszéltünk.

Hir szerint Zserjav és dr. Kramer 
szlovéniai Pribicsevics-párti képviselők 
a$ért jöttek Beogradba, hogy Davido
vics és Pribicsevics megegyezését elő
segítsék.

L esz 'e  dem okratikus blokk?
A Radics-párti politikusoknak Davi

doviccsal folytatott tanácskozásáról, 
amelyen Grol Milán is részt vett, semmi 
sem szivárgott a nyilvánosság elé. Jól

Az uj radikális képviselők 
látogatása a m iniszterel
nöknél

Vukicsevics Velja miniszterelnök min
den jel szerint

nagy eréllyel Iát hozzá, hogy hely
zetét a radikális klubban minél job

ban megszilárdítsa.
A miniszterelnököt egymásután keresik 
fel a radikális párt uj képviselői, hogy 
referáljanak a választások lefolyásáról 
és informálódjanak az általános politikai 
helyzetről. Csütörtökön Sijasics Jankó,
Katies Milos és Popovics Dáka novisza- 
di, továbbá Sztankovics Milos felsőbá
náti képviselők tettek látogatást Vuki- 
cscvicsnél. aki pénteken a szombori ke
rület radikális képviselőit fogja fogadni. inforniált oldalról azonban sikerült meg

Mint értesülünk,
a miniszterelnök a nála megjelenő 
képviselők előtt igen optimlsztiku- 
san nyilatkozik az általános politi
kai helyzetről, amelyet teljesen szi

lárdnak tart.
Vukicsevics hosszasan’ beszélt a képvi-

tudni, hogy
a demokraták nem tartják elérke
zettnek az időt arra. hogy konkrét 
lépéseket tegyenek az úgynevezett 

demokratikus blokk létesítésére
és egyelőre csak tanulmányozzák a hely
zetet. A demokratikus blokknak csak ak-

selőkkel a gazdasági kérdésekről, mint- ^or volna létjogosultsága, ha a radkáli- 
hogy ezek foglalják el az első helyet a I leszorulnának a hatalomról, ami 

azonban igen tdvolcsfí kombináció. Áz 
ellenzéki pártok remélik, hogy egy eset
leges blokknak kétszáz egynéhány tagja 
volna: 79 a demokrata egyesülésből, 62 
a Radics-pártból, 29 a Pasics-csoportból,

kormány programjában.

Davidovics tanácskozása a 
Radics-párt vezetőivel

legmesszebbmenő toleranciával kell ellenzett es
a tanárnak a nyelvvel via^odo dják . egészen mnskénn
hona ala nyulnia. Akt etre nem Kt cllcnzéki pártvezérekpes, aki a növendékei hatvan-nyolc- ff J^Cnzdték eev  ui parlam enti l,elv
van százalékát m egbuktatta az á l 
lamnyelvből, az lehet kiváló filoló
giai m agántudós, de nem jó tanar, 
még. kevésbbé alkalm as az állam-

Mig a miniszterelnök és a kormány. 
ontimisztiktisan Ítélik meg a helyzetet, , 9 a földmivespArtboL 23 a Pribicsevics.

ellcnzék és a demokrata párt ! pártból és számítanak a nemetek tamo-
» •zatasara is.

Radios összehívta a horvát
már megkezdték egy uj parlamenti neiy- para4 ztpárti képviselőket
uCf k1nkCVoívnak 'V ^n cy b eszé lésck 'm / Zagrebból jelentik: Radics István, 
egyes Pártok között. Különösen nagy fi- szeptember 22-ikcrc luvta össze Zagreb

ba a parasztpárt újonnan megválasztott 
képviselőinek első ülését. A napirendéi 
a választások által teremtett uj politikai 
helyzet megvitatása szerepel. Radics- 
párti körökben igen kellemes visszhang
ra talált Pribicsevics nyilatkozata, 
amelyben kijelentette, hogy szivesebl>en 
működik együtt Radics Istvánnal, mint 
Vukicsevics Veljával. Radicsék meg van
nak győződve, hogy a jelenlegi kor
mánykoalíció legkésőbb az uj parlament 
verifikáclós bizottságában megbukik és 
átadja helyét a demokratikus hlokk kor
mányának, amelyet Davidovics Ljuba 
alakitana meg és amelyben helyet foglal
nának a demokratákon kiviil Radicsék, 
Pribicsevicsék, a Pasics-frakció és a 
földmivesek.

Ami ezeknek a meglehetősen hetero- 
gén elemeknek együttműködését illeti, a 
demokratikus blokk tervezői azt hiszik 
hogy

sikerülni fog a gazdasági kérdések 
előtérbe tolásával az együttműkö
dést biztosítani és az ellentéteket a 
közjogi kérdések háttérbe szorításá

val elimináinl.
Úgy látszik, hogy Pribicsevicsékben is 
meg van a hajlandóság a Radicsékkal 
való együttműködésre és Radicsék is 
hajlandók az eddigi ellentéteket figyel
men kiviil hagyni, miután azit hiszik, 
hogy a közjogi kérdések, különösen

a centralizmus és a föderalizmus 
kérdése ma nincs napirenden 

és egy gazdasági programmal megalaku
ló kormánytöbbség hossza éveken ke
resztül kormányon maradhatna anélkül, 
hogy a közjogi felfogás különbözősége
akadályozná az együttműködést.

Beszélgetést folytattunk egy Beograd- 
ban tartózkodó Radics-párti politikussal 
aki szerint igen könnyen lehetséges vol
na olyan uj parlamenti .kombináció, a 
melynek alapclvei a Radics-párt szerint 
a következők:

1. Igazi demokratikus kormányzás az 
< niberiség szempontjainak teljes figye- 
lembevéteV'vel, mert nemcsak azok az 
állam teljesjogu polgárai, akik bizonyos 
pártnak tagjai, hanem minden polgárnak 
Y alóban egyenlőnek kell lennie.

2. A nép és a hatóság között korrokt 
viszonynak kell fcnndlhmia azon az ala
pon, hogy

a hatóságok vaunak a népért és nem 
a nép a hatóságokért.

3. A társadalmi osztályok közötti vi
szonyok igazságos rendezése és a tár*
adalmi harmónia megóvása.

Beh men volt miniszter tár
gyalásai Beogradban

Az egyes pártok közötti érintkezés
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sorúit feljegyezhető, hogy Behmen volt 
muzulmán miniszter, aki már néhány 
nap óta Beogradban tartózkodik, csü
törtökön meglátogatta Vuklcsevics Ve- 
Ija miniszterelnököt, délután pedig Pr/- 
bicsevics Szvetozárral beszélgeted hosz- 
szasan. Bohmen egyébként állandó kon
taktusban áll a demokrata egyesülés ve
zéreivel.

A mandátumok verifikálása
A mandátumok verifikálásának kér

dését különösen az ellenzéki pártok tart
ják állandóan napirenden és

Igyekeznek a verHIkádós vitában 
egységes ellenzéki frontot létre

hozni.
Hir szerint a Pasics-csoport külön lis
tával akar résztveimi az igazoló bizott
ság megválasztásában és listavezetője 
Petrovlcs Nasztáz lesz. Érdekes, hogy 
a felpanaszolt visszaélések között a leg
többet a Trifkovics Máikó ellen hasz
nált választási módszerekről beszélnek cs 

különösen a szombori választásokat 
szeretnék megseininisittetnl,

hogy alkalmat adjanak Trifkovies Már
kénak, hogy u.i választáson próbáljon 
mandátumhoz jutni.

Nyilatkozatháború Rajlcs B. 
B. B. osztályfőnök és Ln- 
kles főispán között

A szombori választások körül már 
nagy hírlapi Polémia is folyik. Lukics 
Predrág bácskai főispán ugyanis a Po
litikában nyilatkozatot tett közzé, amely
ben különösen Rajics Szvctiszlávot, a 
B. B. B. osztály főnökét támadta. Rti-

I

nélkül tanítanak. A jugoszláviai táncta
nárok egyesülete most végképen ren
dezni akarja ezt az ügyet és úgy hatá
rozott, hogy felülvizsgálja az aktív 
tánctanárok képesítési oklevelét és azo
kat a tánctanárokat, akik a háború

alatt szereztek képesítési oklevelüket, 
újabb vizsgára kötelezik.

A tánctanárok oklevelének felülvizs
gálására bizottságot Jelöltek ki, amely 
még ebben a hónapban megkezdi mű
ködését.

is ilyen tömegesen zarándokoltak ide a 
hivök, jövő évben remélhetőleg sokkal 
többen lesznek és számíthatunk arra, 
hogy húszezer Idegen Jön majd Vrsacra.

F. Oy.

Sikkasztok és egyéb szélhámosok házépítő 
szövetkezetét alapítottak a fogházban

Nagyarányú szélhám osságot lepleztek le Budapesten — A 
házépítő-szövetkezet vezetői a Markó-uccai fogházban dol

goznák ki alapszabálytervezetüket Is
Budapestről jelentik: Az utóbbi k é t' kus József vendéglős, a szövetkezet

esztendőben a magyar fővárost házépí
tési láz fogta el, amelyet ügyes kalan
dorok igj'ekeztck kihasználni. A házépí
tés! láz növekedésével egyidejűleg szám
talan olyan épitöszövetkezet alakult, 
amely minden komolyabb anyagi erő 
nélkül kezdte meg működését és tisz
tán a hiszékeny emberek kihasználását 
tűzte ki célul. A rendőrség már több 
ilyen házépítő szövetkezet ellen indí
tott eljárást, legutóbb pedig az úgy
nevezett telektulajdonosok házépítő 
szövetkezete került sorra. Ennek a szö
vetkezetnek. amelynek a Váci-ucca 20. 
szám alatt volt ötszobás irodája, igen 
sok alapitótagja volt. köztük a betven- 
hároméves gróf Karácsonyi Aladár cs 
Szajbey Kálmán, akik csupán a nevü
ket adták a szövetkezetnek. A telek
tulajdonosok házépítő irodája több ezer 
felhívást bocsátott ki. amelyben hu-

vezérigazgatója, még 1924-ben külön
böző kaució-sikkasztások miatt vizs
gálati fogságban volt a Markó-uccai 
fogházban. Itt ismerkedett meg Leng- 
vári Zoltánnal, aki mint egy bankfor
galmi iroda tulajdonosa üzletfelei pén
zét elsikkasztotta. Lengvári összehozta 
Márkust a fogházban Siráki József és 
Siráki Ferenc borbélysegédekkel, akik 
különböző szélhámosságok miatt ke
rültek vizsgálati fogságba. Márkus és 
társai elhatározták, hogy ha kikerül
nek a Markó-uccai fogházból, házépitő- 
szövcikezetct griindolnak. A terv ke
resztülvitelére a nnilt évben került a 
sor. amikor valamennyien szabadláb- 

Márkus valahogy meg- 
Knrácsonyf Aladár bizal

mát és a gróf beleegyezett abba, 
hogy a szövetkezet igazgatósági tagjai
nak sorában az ö neve is szerepeljen. A 
szövetkezel irány it ói voltak a Markó- 
neeai fogház volt lakói. Márkus mint 
vezérigazgató. Lengvári mint miiszaki 
igazgató, a két borbély pedig mint iro
davezetők. A léprecsalt tagok egy ideig 
türelmesen várlak, hogy a szövetkezet 
mikor kezdi már meg a házépítést, ké
sőbb azonban gyanút fogtak és feljelen
tést tettek a rendőrségen,

A rendőrség már megkezdte a szövet
kezet furfangos viselt dolgainak felderí
tését.

Alfred Leroy -  Alphonse le reí
Hogyan terjedt el a spanyol király 

eSIenl merány’et híre
Berlinből jelentik: Az Összes európai 

nagy lapok pár nappal ezelőtt közölték 
azt a hirt, hogy Alfonz spanyol király 
ellen Madridban bombamerényletet kö
vettek el, a hírt azonban, mint Ismeretes, 
hivatalosan nyomban megcáfolták.

A fíprlíner Tageblatt most azt az ér
dekes hirt közli Parisból, hogy az Al
fonz király elleni merénylet hire egy fa- 
tális tévedés következtében terjedt cl. 
Párisba az egyik lap szerkesztőségéhez 
távirat érkezett, mely arról szólt, hogy 
Alfred Leroy pénzügyi tisztviselő ellen 
lliarritzban merényletet követtek el. A 
postahivatalban azonban félreértették a 
nevet és Alfred Leroy helyett Alphonse 
le roi-t (Alfonz király) Írtak a távirat 
szövegébe. Ez a félreértés szülte a me
rénylet hírét, amelyet aztán a francia 
sajtó nyomán úgyszólván valamennyi 
európai lap átvett.

jics Szvetiszláv ugyancsak a Politiká- ! sznnötévcs törlesztésre díjtalanul ki-
ban válaszolt dokumentumokkal alátá
masztott nyilatkozatban, de ezzel sem 
sikerült elhallgattatni a szombori válasz
tások elleni panaszokat. A hivatalos ra
dikális párt képviselői — mint az egyik 
radikális képviselővel folytatott beszél
getés során meggyőződtünk — a ma
guk részéről a legnyiigodrabban néznek 
a támadások elé, mert szerintük, nem
csak hogy nem történt Trifkovics ká
rára semmiféle erőszakosság. hanem i 
éppen Trifkovics és Pártja használtak 
olyan eszközöket, amelyeket nem tar
tanak összeegyeztethetönek a választási 
morállal- Ha valóban szóba hozzák az ' 
állítólagos szombori visszaéléseket, ak- j 
kor

l.alosevlcs és társai ellentámadásba 
mennek át és a parlament nyilvá
nossága előtt föl fogják tárni mind
azokat az adataikat, amelyeket 
Trffkovlcsnak és pártjának a vá
lasztások során tanúsított magatar

tásáról szereztek.
Az íigy további fejleményei elé nagy 
érdeklődéssel tekintenek.

Külföldi követek a külügy
miniszternél

Maritikovics Voja külügyminisztert 
csütörtökön meglátogatták Kenará an
gol és Hollinger osztrák követ. A két 
diplomata hosszabb ideig volt a külügy
miniszternél.

1

ra kerültek, 
nverte gróf

miit családi házakat. Az ügynökök föl- 
hajtására több százan jc'cntkeztck a 
szövetkezetnél, almi nyomban le kel
lett nekik fizetni negyven pengőt be
ruházási löltségck címé.?, azonkívül 
különböző illetékeket. anv'yckot a szö
vetkezet azzal veit fel. hogy később 
betudja a törlesztései be.

A szövetkezet — mbit a rendőrség 
megállapította — tulajdonképpen a Mar- 
kó-uceai fogházban alakult meg. Már-

Rendszeres Zeppelinjárat 
Európa és Délamerika között

JSyS évben megindul
forgalom

i  Zeppelin-

H é te z e r k a th o l ik u s  z a rá n d o k o lt  
a  v rs a c i b ú c s ú ra

F ényes egyházi ü n n ep ség ek  k e re sz tfe lm a g a sz ta ’ás  n a p já n
Vrsacról jelentik: Keresztlelmagaszta-\ végre megásták saját sírjukat. Dk

Madridból jelentik: Az argentínai kor
mány végleg hozzájárult ahhoz, hogy 
Buenos-Aires mellett Zeppelin-léghajói 
részére kikötödflomdst létesítsenek, am! 
által lehetővé válik, hogy Európa és 
Délamerika között rendszeres Zeppelin- 
járatokat vezessenek be.

A Zeppelin-léghajók az eddigi terv 
szerint Sevilla és fíuenos-Alres közt 

j közlekednének egyszer kéthetenként, de 
amennyiben elég utas jelentkeznék, min
den héten Indítanának Zeppelint Dév
ait erika felé. Az első Zeppelin 1928. ok
tóber 10-ikén, Amerika felfedezésének 
évfordulóján indul Amerikába. Az vtyt 
hetven óra alatt tenné meg a légfiató ét 
egy jegy ára négyezer pezeta lesz.

A légi járatok üzleti kihasználásában 
a Zeppelin-müveken kivül a spanyol és 
argentínai kormányok Is részt venné
nek.

A hadi tánctanárok 
alkonya

Újból levizsgáztatják, azokat a tánc
tanárokat, akik a háború alatt ste- 

lezták  képesítésüket
A háború alatt, de különösen a hábo

rú befejezése után következő években 
nagytan sok egzisztencia nélkül álló 
ember csapott fel tánctanárnak, mert 
a sok bizonytalan lehetőségű pálya kö
zül ez látszott lcgkecsegtctöbbnek. Ezek 
a képesítés nélküli tánctanárok zavar
talanul működhettek egészen az utóbbi 
Időkig, mert senki sem követelte tőlük 
a képesítési oklevelet.

Amikor megalakították a jugoszláviai 
tánctanárok országos egyesületét, első 
teendő az volt, hogy ezeket a képesítés 
nélkül működő fánclartitókat megrend- 
szabályozzák. Az egyesület többször 
rendezett vizsgát azok részére. akik 
tanítással foglalkoztak, de nem rendel
keztek a szükséges képesítéssel, hogy 
ilyn- d n lehetővé tegyék további mű
ködi iiket.

Eimek ellenért még mindig sokan 
vannak az országban, akik képesítés

lás napján hétezter vajdasági katlioli- 
kus zarándokolt el Vrsacra a nagy bú
csúra. Az ünnepségek a várakozásnak 
megfelelően folytak le és az első vrsaci 
nagy búcsú a Vajdaság katholikusai- 
nak emlékezetes ünnepe volt 

Kedden délelőtt már ünnepi külsőt öl
tött a város és szokatlanul élénkek vol
tak az uccák. A szomszédos községek 
zarándokai kisebb-nagyobb csoportok
ban gyalog érkeztek Vrsacra. Üreg asz 
szonyok, fiatal leányok, apró g.verme- 
kék templomi éneklés hangjai mellett vo
nultak a kereszt után és a tarka tömeg 
uj szint hozott a dclhánáti kis város 
ódon falai közé. Dél felé mind több és 
több zarándok érkezett, akik valamcny- 
nyicn a vrsaci nagy templom körül gyű- 
keztek. Délután bárom órakor futott be 
a zarándokok kiilönvonata. Becskerek' 
röl.

Délután félöt órakor mintegy ötezer 
főnyi tömeg zarándokolt a bősök te
metőjébe. Ezt a temetőt, amelyik né* 
hány hónappal ezelőtt még valóságos 
puszta volt. '«'jescn rendbehozta és va
lósággal újjáépítette Vrsac társadalmá
nak áldozatkészsége. A hatalmas tömeg 
nem fért el a temetőben és sokan a 
szomszédos dombokon helyezkedtek el

A temetőben felállított szószéken! 
lírimcth Ferenc hucstivezctö német és 
magyar nyelven g.vászbeszédet m >:i- : 
dott és az itt eltemetett hősök . emlékét' 
méltatva újabb .áldozatkészségre hívta ; 
fel a város társadalmát.

A kötelességnek az áldozatai pihennek 
itt — mondotta — kik otthagyva ott
honukat. kimentek a csatatérre é> !ö- 
vészárkokhait feküdtek hónapokon át. 
Nem egyszer, hanem százszor is ni ■ 
haltak ezek a bősök, amikor !'cás át 
magukat a földbe. Ex adJ'g épite’.tik a 
lövészárkokat, túrták a földet. an ig

meghaltak, de emlékük örökké élni fog!
A hatásos gyászbeszéd után Endrey 

Jakab esperes nagy papi segédlettel 
gyászistentiszteletet tartott, majd a 
nagy tömeg zárt sorokban a katholikus 
templom elé vonult.

Este kivilágították a tempi am '•'.be
járatát és a zarándokoknak ezrei a 
katholikus temetőbe mentek. Fáklyákkal 
é̂ s gjertyákkal vonultak végig a város, 
uccuin. A temető kapujában megállóit i 
a zarándokok menete és Prém Defer 
tordai plébános magyar nyelvű Pl ■ ii- 
kációt tartott, a temetőben a Rókus- 
kápolna előtt pedig Uruneih Ferenc ne
met nyelven beszélt.

A lámpás processzió után a katholikus 
templomban toronyzenc volt. amit több 
ezer főnyi közönség hallgatott végig.

Szerdán reggel, kercszífelmagasztalás 
napján, áldozás után hat órakor a ma
gyar zarándokok a vrsaci hegyen épii'.t 
történelmi nevezetességű hegykápolná- 
hoz zarándokoltak, ahol Szakács Andor 
jermenovei plébános mondott magyar 
prédikációt. Később «u német hucsujarok 
mentek fel a kápolnához, kikhez Kaib 
Vilmos ernesztováci pap beszélt. A ma
gyar misét Rács Oszkár sztarakiuizsai, 
a nemet misét pedig liisch János szoi- 
esai plébános tartotta papi segédlettel.

A liércsmcgyci Napló munkatársának 
a pléhátiiahivatalnál a következő felvilá
gosításokat adtáL:

— A búcsú eredménye minden tekin
tetben kielégítő. Több mint hétezer ka
tholikus hivő zarándokolt kcrcsztma- 
gasztalás napjára Vrsacra. Voltak itt 
magyarok a fiúcskából és a llánátból. 
németek, bmiyevdcok Sznloiieáról és 

i Kikiiidáról, sőt Romániából is sokait 'lőt
tek. vrsaelahkitl n y ilil  mintegy tíz
ezren vettek részt c búcsún. Lz. volt Vr- 
sacon az első nagy Inicsu és m ’r most

Önkéntes száműzetésbe ment 
a spanyol konzervatívok vezére
Sanchez Quar.a elhagyta Spanyolországot, 
mert a Kirá y aláírta a park mentet össze

hívó rendeletét
Madridból jelentik: Alfonz király, mint 

ismeretes, aláírta azt a rendeletet, amely 
a spanyol nemzetgyűlés összehívásáról 
intézkedett. A rendelet közli, hogy mi
után ;t népszavazás alkalmával nyolc
millió spanyol bizalmát fejezte ki a kor
mány iránt, a nemzetgyűlésbe az állami 
tartományi és városi hatóságok, vala
mint az ipar és a munkásság képviselni 
ti kormány nevezi ki. A nemzetgyűlés 
illésén egy szónok legfeljebb egy óráig 
beszélhet, interpellációt is terjeszthet ebi. 
a miniszterek azonban az Interpellációkra 
nem kötelesek válaszolni.

A király környezetében többen erősen 
exponálták in > nkat amellett, hogy Al
fonz király ne Írja alá Primo de Rivera 
rendeletét, mert az árt a dinasztiának. A 
leghíresebben Sanchez Guerra, a kon
zervatív párt vezére, volt miniszterelnök 
tiltakozottt a rendelet kibocsátása ellen 
és kérte a királyt, hogy tagadja meg az 
aláírást. Guerra bejelentette Alfonznak 
bogy lia a rendeletét kiadják, önkéntes 
száműzetésbe megy és elhagyja Spa
nyolországot. A konzervativvezér be is 
váltotta igere.ét és csütörtökön már meg 
:s érkezett Parisba, almi a polgári spa
nyol emigráció nagy ünnepélyességgel 
fogadta.

(itierra egyike volt a dinasztia leg- 
oditadóbb ínyeinek és önkéntes szám
űzetését úgy tekintik, mint a spanyol 
konzervatívok nyílt föllépését a dinasz
tia ellen.
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Marinkovics nem találíiozstt 
Grandival

A római SHS. követ c ifj ja a külügy
miniszter és az oIpsz külügyi álfani- 

tltkár találkozás n k hirá.
Géniből jelentik: Rakics római jugo

szláv követ szerdán nyilatkozatot adott 
a sajtóképviselöknek, amelyben igen eré
lyes hangon megcáfolta mindazokat a 
híreket, mintha Marinkovics Voja dr. 
külügyminiszter Genfben találkozott vol
na Grandi olasz külügyi államtitkárral. 
/. .a a kérdésre, hogy milyen stádium
ban van jelenleg a közvetlen jugoszláv- 
olasz tárgyalások kérdése, Rakics követ 
ezt mondotta:

— A tárgyalásokról most sokat beszél
nek és lehet, hogy sor kerül rájuk. Jel
lemzőnek tartom azt a mai svájci lapok
ban megjelent hirt, hogy Chamberlain 
angol miniszterelnök interveniált Grandi
nál és Marinkovicsndl a tárgyalások 
megkezdése és a Jugoszláv-olasz viszony 
végleges rendezése érdekében, az én ér
tesülésem szerint azonban ez a lépés 
Chamberlain részéről még nem történt 
meg.

helységekben nincsen villany. A gége
osztályok részére tízezer gégetükröt véi- 
saruit. Ez a szám olyan nagy, hogy va
lószínűleg az összes amerikai kórházak
ban sincs ennyi: egy hozzáértő orvos 
azt állította, hogy tízezer gégetükörrel 
kétszáz évre van ellátva az ország.

Amikor az uj egészségügyi miniszter, ; 
Inculct ennek a rendelésnek iratait meg
látta, megijedt és dr, Ganea egyetemi 
tanár, az egészségügyi miniszter volt 
államtitkárjának vezetésével bizottságot 
nevezett ki, hogy az üzletet ellenőrizzék, 
illetve, ha lehet, stornirozzák. A rende

vxak

V á r c s d k & t  p u s z t í t ó i t

A

lés összegének megváltoztatás áról már 
szó sem lehet, a bizottság tehát azt az 
utasítást kapta az egészségügyi minisz
tertől, In gy a ielesleges eszközöket más 
orvosi műszerrel cseréltesse ki.

A Cuvantul azt írja, hogy a vásárlás 
mögött nagy panama kuzcidik meg.

Mexikóban
A íornádó többszáz enti^eráldozatot k öveteit

Newyorkból jelentik: Mexikóban Ja a kétszázat. ra rus. A tengere számos áldó.
a nyugati szö'.őar borzahras pusz- Molaplan kikötővárosban egyetlen zatot követelt a vi
tlí-yt okozott. A partvidéken

több város te ’jesen e ’pu ztult. 
Az áldozatok száma -"egSialad-

l'áz sem n rrad t épen. A romok alól Rengeteg halászhajó sülyedt el 
eddig busz halottat húztak ki. A su- ■ és számos hajós a hullámokba ve 

i lyosan sebesültek száma több száz-' szett.

'udapesten csütörtökön az a hir terjedt el,
hagy Apponyi ellen Genfben merényletet követtek el

A  h rt h itéro zo xian m?Qcá.to ta a Schw mzer Presse Telegraph

P á r is  k é s z ü l
az a m e rik a i lég ionáriusok  

fo g a d ta tá sá ra
A kom m un isták  m in d en á  on meg 
a k a rjá k  zav arn i a  h ivata los ío a l 

ta tá s t
Párisból jelentik: A francia kormány 

és Páris városa nagyszabású előkészü
leteket tesz az amerikai légionáriusok 
fogadtatására.

Parisba csütörtökön már megérkezett 
Persinah amerikai tábornok és Jimmy 
Walker newyorki polgármester, akik a 
légionáriusok fogadtatását a francia 
kormánnyal megbeszélték. Az ünnepé
lyen a polgári pártok közül csupán a 
szélső nacionlisták nem vesznek részt, 
mert azt tartják, hogy az amerikai 
hadsereg nem vérzett Franciaországért 
eleget ahhoz, hogy ilyen fényes pom
pával fogadják őket. A kommuiiistasajtó 
már napok óta élénk agitációt fejt ki 
és felhívja a munkásokat, hogy a Sacco 
és Vanzetti kivégzése miatt egységesen 
tiltakozzanak az amerikai légionáriusok 
párisi fogadtatása ellen. A párisi rend
őrség szigorú intézkedéseket tesz, mert 
valószínű, hogy a munkásság erő
szakkal is meg fogja zavarni az ünne
pélyt.

Walker pénteken felkeresi Nungesser 
és CoIIi édesanyját, akiknek átadja azt 
az összeget, amelyet Amerikában gyűj
töttek a tragikus sorsú pilóták hátra
maradottjai számára.

Budapestről jelentik: A magyar 
fővárosban csütörtök délelőtt is
meretlen forrásból az a hir terjedt 
el, hogy

App n.vi Albert gróf, a m agyar 
népszövetségi delegáció vezető

je ellen Géniben m erényletet 
köveitek el.

A hir rendkívül nagy izgalmat kel
tett Budapesten, de délben már 
megjött a cáfolat is; a Sehweizer 
Press-Telegraph

a leghatározottabban cáfolta a 
hirt és jelentette, hogy Appo- 
nyi ellen senki nem követett el 

m erényletet,
s az ősz m agyar politikus teljesen 
jól van.

ium tanács tagság át nem hosszabbította 
a Népszövetség csütörtöki közgyűlésemeg

A N é p s z ö v e t s é g  ü lé s s z a k á t  c s t  tö r tü k ö n  b e r e k e s z t e t t é k  — Ú ja b b  
k o m p iík á c ií& k  m e r ü lt e k  Söl a  m a g y a r -r o m á n  b ir t o k p ö r b é n

N é p - s z ö v e ts é g i  k ö l c s ö n t  k a p  G ö r ö g o r s z á g

10.000 gégetükör 
tnzlij p inam át tükröz
A v.'.lt romá i e ész-ségiigyi miniszter 
kétszáz évre ellá tta  az or-z ’gat orvosi

mlisze eh kei
Bukarestből jelentik: A román mi

niszterek gazdálkodására jellemző bot
rányos eset került nyilvánosságra. Az 
eset középpontjában dr. Lupas volt 
egészségügyi miniszter áll, Lupas dr., 
a volt egészségügyi miniszter békeidő
ben görög keleti lelkész volt. Az impé- 
rium változás után belépett az Averescu 
Pártba és mikor Averescu kormányra 
került, egészségügyi miniszter lett.

Lupas minisztersége alatt öíszázhat- 
vanmtllló leiért vásárolt az állami kór
házak részére orvosi eszközöket anél
kül, hogy kikérte volna a szakértők vé
leményét. A kórházaknak legfeljebb és 
bőven számítva 200 forcepsrc volt szük
sége, Lupas mégis lőQO-al rendelt. 
Ezenkívül 184.000 pravaz-fecskendőt, 
olyan modellekből, amelyek ma már 
nem is használatosak. Aztán hozatott 
100 mozgókonyhát, a nagy kórházak 
részére 82 Röntgen apparátust, noha a 
kórházakban legfeljebb harminc radioló
gus van. Azt sem vette figyelembe, hogy 
az országban lévő háromszáz kórház 
közül huszonhatban van már Röntgen- 
apparátus, a többi kórháznál pedig a 
bevezetést az teszi nehézzé, hogy a

Géniből jelentik: A Népszövetség-csü
törtökön tartotta meg utolsó teljes ülé
sék 'áv közgyűlés fact a- belga indityányj 
tárgyalta, mellyel Belgium azt kéri, 
hogy miután a belga tanácstagság a 
szeptemberi ülésszakon ieiárt. Belgiu
mot nyilvánítsák újból megválasztott
nak. A javaslat fölött titkos szavazást 
rendelt el az elnök, amelynek eredmé
nye az lett, hogy 48 szavazatból 29 
esett a helga javaslatra. 19 pedig elle 
ne. Minthogy azonban a megválasztás
hoz legalább kétharmad szótöbbség szűk 
séges.

az elnök a belga indítványt elve
tettnek nyilvánít :tta.

A szavazás után nyomban szólásra 
emelkedett Vandervelde belga külügy
miniszter, aki kijelentette. hog\ meg
győződése szerint a szavazás eredmé
nye csupán annak az elvnek a hangsú
lyozása, hogy a népszövetségi közgyű
lés a tanácstagok kérdésében a turnus
rendszer hive. Viharos éljenzés fogad
ta a belga külügyminiszternek azt a be
jelentését, hogy noha Belgium kibukott 
a tanácsból.

Belgium a szavazás után Is olyan 
lelkesedéssel vesz részt a Népszö
vetség munkájában, mint annak 

előtte.
\ délelőtti közgyűlést azután az elnök 
berekesztette és a delegátusokat dél
utánra uj gyűlésre hivfa össze. ame
lyen három uj tanácstagot választanak1
meg.

KilercmilJió 7 nt nér-zövet- 
ségi kölcsönt kap Görögor
szág

A Nép:-/ metség tanácsa csütörtökön 
nyilvános ülésre ült össze. Az ülés Paul 
Boncourt jelentésének meghallgatása 
után kimondotta, Irngv a pénzügyi bi
zottság jelentése alapján « Ah :
védnöksége alatt Görögországnak ki- j 
lem millió font kölcsönt nyúlt Ebből az 
összegből bárom miilió font sterlinget : 
a görög valuta stabilizálására, három 
milliót a görög költségvetés egyen
súlyba hozására, három milliót pedig a 
hátralékos görög kötelezettségek telje
sítésére fordítanak. A Népszövetség a

gorög nemzeti banktól függetlenül jegy- 
kibocsátó bankot létesít Görögország
ban. ? * ». B h

A jogi szakértők még min
dig nem egyeztek meg a 
roazt ar-rom án birtokper
ben

A magyar-román birtokpör r gi ré
zének átvizsgálására kiküldőt’ hattagú 
ogi bizottság még mindig nem hozott 
'öntési. A bizottságban melytv elnö

ke Scialoja olasz népsz; ' etségi legá
tus. újabb komplikációk merültek fel. 
Chamberlain azt óhajtotta hogy a vitás 
kérdést uta’ják a hágai nemzetközi bí
róság elé. Románia azonban vonakodott 
ehhez a megoldáshoz hozzájárulni. A 
birtokpörbén beállott uiabb nehézségek

miatt Chamberlain elhalasztotta Géni
ből való elutazását, mert be akarja vár
ni a Népszövetség végleges döntését.

M ásfélmilliárd aranyfran 
kot kell fizetni Románfá
nak a lefoglalt m agyar 
birtokokért

Bukarestből jelentik: Az Universal 
hosszabb cikkben foglalkozik a magyar 
blrtokpörrel és azt írja, hogy ha a Nép- 
szövetség százszázalékos kártalanítási 
ítél meg a lefoglalt birtokokért. Romá- 
mrínidnak összesen másfélmilliárd arany
frankot kell fizetni, nem számítva a het- 
venmilüó aranyfrankra rugó kamatokat. 
Ez az összeg 48 milliárd lejt tesz ki, 
kétszer annyit, mint amennyi Románia 
évi költségvetése.

Elfogták Raíhenau egyik gyilkosát, aki ki
fosztott egy dúsgazdag svéd özvegyet
A házassásrszéde’go rém et fajvédő év e tig  Stockholmban 

bujkált
Berlinből jelentik: A stockholmi és a 

berlini rendőrségnek több napig tartó 
nyomozás után sikerült elfogni egy ve 
szedclmes házasságszédelgőt, aki mint 
később kiderült, résztvett Rathenan 
meggyilkolásában is.

Stockholmban pár évvel ezelőtt fel
tűnt egy elegáns német fiat dember aki 
Tonow álnéven feltűnően költekező é e  
tét éti és a legelőket bb svéd társa-á- 
gokban forgott. A fiatalember megismer
kedett e g y  d m  gazdag svéd özvegyasz- 
szonnyal, akinek udvaro’ni kezdett, majd 
házassági ajánlatot fett neki A fiatal 
özvegy, akinek Tonow bíVó több ízben 
kijelentette, hogy politikai vétség miatt 
hagyta el Némctu:'.z-'got pár honapp ti 
eze’őtt a fiatodon bér ki t ere bele
egyezett abba. hogy Béri ”be kö't 'Z"ek 
át. A német főváré b-.n Tonr.w külön
böző üríti • ' Fel több százezer svéd 
boronát csalt ki az özvegytől azzal, 
hogy autó- és fuvarozási vállalatába be
lefekteti Az özvegy minden esetben 
gyanútlanul átadta a fiatalembernek a

1
kért összegeket, mert azt remélte, hogy 
Tonow beváltja ígéretét és elveszi fe
leségül. Pár héttel ezelőtt azonban To
now eltűnt Berlinből, mire az asszony 
feljelentést tett ellene a rendőrségen. 
Az álbárót Chemnitzben sikerült is el
fogni és megállapították róla. hogy 
tulajdonképpen Schöűérnék hívják, aki 
Berlinben sűrűn érintkezett a titkos szer
vezetek tagjaival. A rendőrség szerint 
alapos az a g.vanu, hogy Schöller részt
veit Rathenan mcgeyflkofásában, mert 
, Rathenan gyi'kossdg után pár nappal
•ftkött ki Németországból és tűnt fel 

a svéd fővárosban.
A házasságszédc'gő német fajvédő 

bünlaistromát most állítja össze a német 
rendőrség.

L e á n y p a n z i ó
n ndcnnemtt iskolával, továbbképzővel össze

kötve, nyelvek, zene, sport, stb. 
Prospektus kívánatra ingyen!
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Jövő héten megalakul 
a noviszadi polgári párt
A pirt programmja kizárólag városi 

ügyeket ö'el fel
Noviszadról jelentik: Csaknem vala- 

menyi noviszadi politikai pártban erő* 
hajlandóság van arra, hogy a küszöbön 
levő községi választások alkalmából mel
lőzzenek minden politikai irányzatot és 
polgári pártba tömörüljenek, mely poli
tikamentes szervezet kizárólag a város 
érdekeit tartsa szem előtt.

Ez a mozgalom a lakosság legszélesebb 
rétegeiben erős visszhangra talált és meg
indítói kidolgozták a Polgári párt grog- 
ramtervezetét, amely a megalakulás alap
ját képezné és amely természetesen még' elnöke, helyettes c'nöke pedig Pavlovit' 
ujabh pofitokkal egészíthető ki. A terve- István szuboticai lörvénv széki elnök é 
zctet d.7. Tapavica György ügyvéd, volt hivatalból tagjai Uoffmann Kálmán vá 
alpolgármester, a közigazgatási ügyek ' ri ŝi tanácsnok és minden párt két meg
egyik alapos ismerője dolgozta ki és fő
pontjai a következők:

Valamennyi városi földek felszabadi- 
tandók az agrárreform alól, mert a vá
rosi költségvetés alapjául, a város ter
jeszkedésének és a város által felveti 
kölcsönök telekkönyvi biztosítására szol
gálnak. A városi nagyrétet csatornázni, 
illetve lecsapolni kell. A város közvet
len közelében nein szabad téglaégetőket 
megtűrni. Az élelmiszerpiacot a Duua- 
part közelében a mai állatvásártéren kell 
elhelyezni, ugyanott kell felállítani az uj 
vásárcsarnokot. A közvágóhíd kimondott 
egészségügyi intézmény, amely nem ké
pezhet jövedelmi forrást a város részére 
miért is a jelenlegi közvágóhidi illetéke
ket arányosítani kell a tényleges vágó 
liidi kiadásokkal. A városban és külterü
letén csatornázást kell építeni. Munkás- 
házak létesítésére pénzügyi alapot ke'! 
teremteni. Olyan munkások részére, akik 
a környékből jönnek be Noviszadra dol
gozni és a hét hat munkanapját Novi- 
szadon töltik, munkáskaszárnyák épí
tendők. A városi vezetőség feladatává 
kell tenni, hogy az állami és városi hi
vatalnokok lakóházainak építéséhez sziik 
séges tőkét akár belföldi, akár külfö’d; 
érdekeltségnél biztosítsa. A város több 
helyén nyilvános sétányokat kell létesí
teni, az uccákat befásitani cs kiskertek
kel ellátni. Az uccák tisztaságára az ed
diginél lényegesen nagyobb gondot kell 
fordítani, a kövezetvámot leszállítani, ha
sonlóképpen a vásári illetékek is. A vá
ros messzemenő előzékenységet tanúsít
son a gyáriparral szemben és

Birkózás
irta  ’ Schöp/lin Aladár

Alkonyat felé volt. az evezősök legna
gyobb része — már akik nem mentek 
messzebb túrára — hazatért a csónak
házba. A széles terraszon üldögéltek, 
feküdtek, kuporogtak, kiki a kényelemről 
alkotott fogalma szerint. Csöndesen be
szélgettek, olyan témákról, melyek 
megszokottságuknál fogva szinte hozzá
tartoztak pihenésükhöz. Nem voltak fá
radtak, csak az a halk lankadtság volt 
bennük, ami el szokta az embert fogni, 
ha a napi munka és néhány órai test- 
gyakorlás után átadja magát a pihenés
nek.

Csendes beszélgetésük akkor lett élén- 
kebb, mikor Harmatliy a birkózóver
senyről kezdett beszélni, amit este látott 
a cirkuszban. Ez volt a nap izgató sport
eseménye, amely az egész várost tiizbe 
hozta. Egy orosz és egy délamerikai 
rnesztic — fél világot bejárt hivatásos 
birkózók viadala volt ez. csodája a bru
tális emberi izomerőnek, az orosz, a 
mindent lebiró technikai készségnek s 
az idegek éberségének a rnesztic részé
ről. A fiuk közül csak Harmathy látta,
mert részletesen, plasztikusan, a szak
értő sportember szabatosságával be
szélt róla, egy-cgy fogást be is muta
tott egyik-másik klubtárs testén s a 
többiek figyelmes érdeklődéssel nézték, 
így került általában a birkózásra a szó. 
barátságosan vitatkozni kezdtek azon, 
hogy a testi erő a fődolog-e a birkó
zásban vagy pótolható-c az izmok fo
gyatéka a technika finom eszközeivel. 
Harmatliy az utóbbit vitatta, Kenye
res az előbbit és két pártra szakadt a 
társaság. Csodálatosképen a két párt 
bizonyos állandó jelleggel oszlott meg:

gondot fordítson a közbiztonságra, a sá
ros kulturális fejlődésére, hogy Novi
szad nagy és erős kulturális és gazdasá 
Ki központ 'égvén. Végül a Polgári párt
Noviszad és Petrovaradin testvérváro- süket.

Szombaton adják át a m andátum okat 
a szuboticai kerü le t képviselőinek

A választási főbizottság* nem állapított me? szabálytalan- 
sá^o1 at a választásnál

A szuboticai kerületi főbizottság, 
melynek Sztamcnkovics Trajkó dr„ 
beogradi felebbvitelli biróság bírája

bízottja, hétfő óta a szavazatszedő-bi 
zotfságok elnöke á’tal beterjesztett vá
lasztási iratok fe''i’’. ‘z-gálásán dolgozik 
Csütörtökön ke-ült <or a két járás vá ! 
lasztási iratainak íc’> (Vizsgálatára és a í 
főbizottság vak - m*,eg néntíken telje
sen befejezi a v.ii.-- z.'si iratok felül-;

Ahol senki sem akart szavazni
A szerbia' S zelepei község egész lakossága tartózkodott a sza va 
zástól — Ha v a ie z e r  dinárt követe ltek  a kortesek tő l iskolaép'- 
tésre — A  választási e nők sem adhatta le a szavaza tá t, m ert az 

nem e 'i volna titkoz
Sábáéról jelentik: Páratlan választási 

epizód folytán kellett a sabáci főbizott
ságnak pótválasztást elrendelni Szelénéi 
községben. Ebből a községből valamcny- 
nyi part urnáját üresen szállították vi'z- 
sza, a jelölőlisták egyetlen szavazógo 
lyócskát sem kaptak, mert az egész 
község lakossága tartózkodott a szava
zástól vasárnap. A közös elhatározás
sal kimondott passzivitásnak érdekes 
előzményei vannak. j

Szelenci község népe évek óta harcol 
azért, hogy iskolát és tanítót kapjon 
Hosszas utánjárás és kilíncselés erjed- 
ményeképen nemrég megkapták a z , , i s 
kola építéséhez szükséges anyagot, de 
még mindig hiányzott az építkezési mun
kálatok költségeire szükséges összeg 
Ezért a szelenciek a választási agitáció

különös idején minden kortes elé, aki a faluba

azok voltak a Harmatliy nézetén, akik 
öt tartották a legkitűnőbb magyar úszó
nak. Kenyeres nézete melle az ö uszó- 
versenyi hívei állottak. Ez a vita már 
két év óta tartott, két részre oszolt 
benne az egész sportközvélemény s a 
versenyeredmények sem tudták eldön
teni. Egyszer Harmatliy került előnybe, 
de a következő versenyen Kenyeres le
húzta a rekordját — és így ment a ve
télkedés váltakozva. Az utóbbi időben 
kezdett a döntés — egyelőre még alig 
észrevehetően — Harmathy felé hajla
ni. az ő most tetőpontjára jutott fiatal
sága már-már előnybe jutott Kenyeres 
roppant testi ereje és régi tapasztalata 
felett. Az emberek inkább csak benyo
más, mint pozitív tudomás alapján kezd
ték érezni, hogy a fiatalabbik úszó fog 
a végén győzni, mert a fiatalsága még 
nagy fejlődés biztosítékait rejti magá
ban, mig Kenyeres, az utóbbi tíz év ver- 
lieteten uszóbajuoka. már csak hanyat- 
lani fog: túl van kulminációja idején.

— Te tanultál birkózni? — kérdezte 
vita közben Kenyeres.

— Valamikor, mielőtt még igazán 
úszni kezdtem volna — felelt Harmathy. 
— Azóta abbahagytam.

— Nekem fogalmam sincs a techniká
ról. Sohase próbáltam. De azért fogad
ni merek, hogy a földre fektetlek.

A vitatkozók felnéztek: a két bajnok 
közötti különbséget érintette Kenyeres. 
Az ő roppant testi ereje tartotta az 
egyensúlyt Harmathy tüneményes testi 
ügyességével és hajlékonyságával szem
ben.

Harmatliy nyugodtan felál'ott.
— Megpróbálhatjuk. De a vitát ez 

aligha dönti el, hiszen én nem igen be
szélhetek birkózási technikáról. Nem 
sokat tanultam és azt is rég abbahagy

sok egyesítését kívánja. A párt program
ja, ki fogják nyomtatni.

A Polgári párti mozgalom megindítói 
a .lövő héten tartják meg alakuló iilé-

izsgálásának munkáját a szuboticai ke
hiét többi j hasából is.

A főbizottság eddig nem talált sem- 
idíéle szabályi;' tságot a szuboticai vá, 

’.sztókeriiletben . - rendben találta z 
jegyzőkönyveket. A főbizottság pénteken 
kiállítja a szubo'icai kerületben megvá
lasztott hat nemzetgyűlési képviselő 
megválasztásáról szóló jegyzőkön.' v ei 
és szombaton adja át a képviselőknek a 
mandátumokat.

Azoknak a képviselőknek, akik nem 
veszik át személyesen, postán fogják 
! •/bcsiíeni a mandátumot.

I

betette a lábát, egyetlen követelést sze
geztek: Aki hatvanezer dinárt ad az is 
kolaépítő.' hez, arra fogunk szavazni Mi
után cgvik párt sem volt hajlandó ezt a 
befektetést eszközölni, Szelenci választó- 
polgárai valamennyien távoltartották 
magukat a szavazástól. A szavazóbclyi • 
ség egész napon át üresen kongott és a 
választási elnök sem szavazhatott le. Az 
egyedüli szavazógol.vócska ugyanis el
árulta volna, hova adta le szavazatát a 
választási elnök, aki igy megsértette vol
na a választások tisztaságát, amit a tör
vény tilt. '

Peries Ninko közoktatásügyi minisz
ter. a kerület listavezetője, a miniszter 
t-nácsban is •bejelentette a történteket és 
annak a véleménynek adott kifejezést 
hogy nem volt helyes Szelénéin pótvá- 
lasztást elrendelni, mert ezt senki sem

I

tam. De ha kívánod, megpróbálhatjuk
Felállottak. szemben egymással. A 

többiek gyűrűbe sorakoztak, leguggolva 
a széles terraszon. kíváncsian várva a 
szokatlan látványosságot.

Kenyeres támadott Neki az volt a 
modora: már az első pillanattól úgy 
legyűrni az ellenfelet, hogy az elve
szítse bizahnát és ne bírja követni. 
Nagy testi fölénye egy pillanatra majd
nem érvényesül,. Harmatliy csaknem 
megingott, de nagy ügyességgel össze
szedte magát és ö ment át támadásba. 
A harc kifejlődött köztük, mind a kel
ten télies éröve, bclcfeküdtck. forgatták 
szorították egymást, a verejték kezdett 
gyöngyözni a homlokukon, a karok mim 
letéplietetlen kigyók fonták át testüké’ 
lábszáraik ngv nekifeszültek. hogy min 
den inuk kiilöu látható lett a bőrön át. 
a két fiatal, erős. sporttal gondosan ki
művelt test összegomolyodot, egy 
mozgó, ide-oda hányódó tömeggé.

A zajtalan küzdelemből, melyben csak 
a birkózók szuszogó lélekzete hallat
szott, valami riasztó horkantás hang
zott ki, A nézők önkéntelenül is Kenye
resre pillantottak, ö  horkantott egyet 
és a többiek megdöbbenve látták. hogy 
az arca eltorzul, a dűli grimasza fit ki 
rajta. Kenyeres elvesztette önuralmat 
most kitör úri lef ékezet tségéből a düh 
— nem a mostani küzde’em eldöuthetct- 
lensége miatt, hanem valahonnan az 
öntudata alól, ahova eltemette a két
éves. soha cl nem dönthető versengés 
alatt. Harmathy nyugodtan, tárgyilago
san dolgozott még. de egyszer belené
zett ellenfele arcába, meglátta benne azt 
a félelmetes kifejezést, az ö arca is el
sápadt és mintha tükrévé vált volna 
Kenyeres arcának. A két ellenfél mos, 
már úgy áll: stemhen egvmá sn1 mind 
kéi elkeseredett, esküdt ellenség és via-

kéne és könnyen megtörténhetik, hogy 
a választók a pótválasztáson is passzív 
magatartást fognak tanúsítani. A köz 
oktatásügyi miniszter különben már a 
választásik előtt kinevezte a szelencii 
tanítót, ez azonban még nem foglalta el 
á'.iását.

i ■-
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Porig égett eoy astély 
Starib c i j  határában
Atizennyotcs.. o )ás ép é e t  ésnagy- 

mennyiségű gabona a Inngotc 
m a-'a ékn e f

Sztaribecsejröl jelentik: Hatalmas tűz
vész pusztított szerdán éjjel Szturibe- 
esc] község határában. Eddig még ki 
nem derített módon kigyulladt és tel
jesen leégett a volt Milin-féle uradalom 
hatalmas, tizennyolcszobás kastélya.

A kastély, amelyet a hozzátartozó 
birtokkal együtt nemrégen árverésen vá 
súrolt meg eddigi tulajdonosától, Miiin 
Milivoj földbirtokostól Milosavljevies 
Koszta, noviszadi kereskedő, éjjel ti
zenkét óra tájban gyulladt ki. A tüzet 
a közelben tartózkodó Lubicsck Ferenc 
gazdálkodó vette észre, aki nyomban 
fellármázta a kastély és a közeli gaz
dasági épületek lakóit. Néhány perc 
alatt azonban a tűz oly rohamosan el
terjedt, hogy már az egész kastély lán
gokban állott és Miiin Milivoj, aki mint 
Milosavljevies megbízottja a kastélyban 
iakotf, csak nagynehezen ludta kimen
teni családját az égő épületből. A kas
tély megmentéséről már szó sem lehe
tett, már csak azért sem, mert a sztari- 
bccseji toronyőr nem vette észre a tü
zet és igy a tűzoltóság nem vonult ki. 
Csupán annyit sikerült elérni, hogy a 
tűz tovább terjedését megakadályozták 
és a közeli gazdasági épületek megma
radtak.

A kastély teljes berendezésével porrá- 
égeti, úgyszintén a lángok martaléka 
lett az épület egyik szárnyában /elrak
tározott száz métermázsa árpa és ötven 
métermázsa búza is. A kastély a Ros- 
sia-Fonqerc biztosítótársaság szuboticai 
fiókjánál volt biztosítva, úgyhogy a kár 
megtérül.

Csütörtökön délelőtt vizsgálóbizottság 
szállt ki a tűz színhelyére a tűz kelet
kezésének megállapítására. A tűz való- 
szinüleg a kéményből kipattanó szikrák
tól keletkezett.

daluk dühös, szenvedélyes izgalomba 
ment át, minden pillanatban attól lehe
tet, tartani, valami unfair do’got csi
nálnak.

Ekkor valami hallatlan, elképesztő do
log történt. Küzdelem közben Kenyeres, 
mikor a fejével a Harmatliy nyakához 
ért. egy artiktilátlan, bősz hangot hal
latott és aztán vadul beleharapott el
lenfele nyakába. Fogai nyomán kiser
kent a vér és nagy seb nyílt ki Har- 
matliy nyakán.

A többieket eddig elnémította a dühös 
küzdelem izgalma de mos, már nem 
bírták nézni. Felugráltak és közbeve-

magukat
Abbahagyni — harsogta a kbih

,Hiánya és már választotta is szét a 
viaskodókat. A többiek segítettek neki 
s egv pillanat múlva 'égé v«'t a kiiz- 
.leiemnek. A két birkózó sápadtan. li
hegve állt és nem mertek cgvm:i>r i 
nézni. A társaik szóltak hozzájuk, c<- 
iútólag. szinte félénken de ök ne n s 
hallották A dűlőik hirtelen '.ccsappa*'', 
szégyenkezést éreztek, mint aki olyas
valamit mutatott meg magából, 
szégyenkezve rejtegetni ill.k.

Kenyeres tért előbb magához, 
pacitan, szemét lesütve lépett I l y . '
Imz és kezét nyújtotta neki:

— Ne haragudj, G éza ...
I'öbhet nem tudott mondani, a hang

ja reszkető volt. Harmatbv megszorí
totta a kezét:

— Mért haragudnék? Nem történt 
■'•ütni.
Aztán kihajolt a víz fölé. kimosta 11 

nyakán a sebet. A kapitány flastromot 
tett rá: mindenki igyekezett ttg.v tenni, 
mintha csakugyan nem történt volna 
semmi. De csöndben voltak, a beszél
getés nem tudott köztük újra elindulni.

amit

<i-



AcsMEOvra napló

„Jelentem a láss an, meggyilkoltam a feleségem"
Eaa ^uboticai vasú i fékező nyolc késsturáisal halála-an megsebesített egy fiatat 
varrónőt, akivel vedh zassógban él'. -  A gyilkos önként jelentkezett a rendőrségen

Szubotica közelében, « radonovdei liub vasúti komexzár szobájába, levette ' gátasokat pénteken kezdi meg a 
sapkáját és igy szólt: őrséé

I

Jakobcsics-telepen csütörtökön a kora 
délelőtti órákban borzalmas gyilkosság 
történt.
x Makszímovics Bózsó huszonnégy- 

éves vasúti fékező konyhakéssel 
összeszurkálta a vele vadházas
ságban élő Szekulics Erzébct hu- 
szonnégyéves szubotteaf varrónőt

rend-

súly os, a többi őt szúrás csak köny- 
11 \ ebh sérülést okozott.

\  szúrások egész iclsö testét elboritjáde. 
Egy szúrás a vállát érte, ezj  legmé
lyebb. több itié'.y szúrás van mel
lén, a többi szúrások nem mélyek és 
ferde irányban hatoltak be Szekulics Er- 
zsebet testébe.

Szekullcs Erzsébet exis/en az esti 
órákig még nem nyerte vissza esz

méletét.
Dr. Vjhí.s kezelőorvos azon a vélemé

nyen van. hogy Szekulics Erzsébet élet
ben marad, ha komplikációk nem áll
nak he.

— Jelentem alássan. megöltem a 
feleségemet, a Bcskét.

maid a kom. szár ele tartotta két kezét, 1 
j amelyenI

látszott a rászáradt vér.
. Predics kotneszár, a vasúti rendőrség 
; főnöke nyomban kihallgatta a gyilkos 

fél- 
ad-

házasságban élő Szekullcs Erzsébetet.
— Hol van ő? — kérdezte a komc-

szár.
Ott hagytam a lakásban — felelte 

Makszimov ics és hirtelen elkezdett sírni.
A vasúti rendőrség telefonon értesí

tette a városi rendőrség bűnügyi osztá
lyát. amely intézkedett, hogy a tettest

A kórházban ,
A délutáni órákban érdeklődtünk a 1 

kórházban Sz.ekulics Erzsébet állapota 1 
felől és azt a választ kaptuk, hogy |

a nyolc szín ás közül, melyeket tes
tén találtak, három életveszélyesen

A véres tett után Makszimovics kiró- ‘ J  A' ■ ' M ia,,Ratfa * 
-  ,  lakfebtf é , önkdr, iC n .hezel,
a vasúti rendőrségen, ahol letartóz- 0,,-. c ..^ ...n„
tatiák.

1. A drám a első felvonása•
Makszimovics Bózsó néliánv hónap

pal eze'ött ismerkedett meg Szekulics 
Erzsébettel és csakhamar szerelmi vi- 
ízoiiv fejlődön ki közöttük. A szén és

Is m é t s z ig o rú a n  e lre n d e lté k  
az a d ó ta r to z á s o k  v é g re h a jtá s á t
A kerü le ti pénzügy igazgatóságoknak  tiz n ap o n k én t Je len té s t 

kell ten n iü k  az ad ó fize té sek rő l

fiatal leány szívesen fogadta Makszi- , szállítsák át a rendőrségre és egyidejfi- 
rnovics közeledését, aki nice ígérte ne- i ^2 a mentőket is értesítették, 
kő hogy feleségül fogja venni, amint
helyzete jobbra fordul. Kelőbb Mák- ' 
s/imovie.s rábeszélte a leányt, hogy ad- ; 
dig is, amig el nem vexzi, lakjék vele

Nyolcszor döfte a gyilkos 
a kést Szekulics mellébe

A meutökocsf azonnal kiment a rado- 
egy iitt, amibe Szekulics Erzsébet bele ! uováci dakcbcsics-telepre. ahol a gyil

kosság történt. Az asszony rítt feküdt a 
szobában eszméletlenül, hatalmas vért 6- 
fsában, de még élt.

A mentők az asszony testén
nyolc mély szúrást találtak.

is egyezett. A fiatalok ekkor a Sze- 
gedi-uti buszárkaszárnya mögött elte
rülő Jakobcsics-telepen béreltek ki egy
szobás lakást, amelybe beköltözve, 
cgyideig zavartalanul éltek.

Néhány héttel ezelőtt a férfi 
vette, hogy házastársa m
hidegül tőle és később azt is észrevet- ' MakszimoviCsot két rendőr mcgbilin- 
te. hogy az asszony szcre'mi v'szonyt • cselve felvitte a városháza ügyeletes 
kezd egy /latkavics Vldda ír va szttbo- szobájába, ahol dr. Momirovics Veljkó 

fökapitányhelyettes kihallgatta.
Makszímovics részletesen elmondotta , 

a gyilkosság előzményeit, majd a gyil- ; 
kosság lefolyását. j

A rendőrség intézkedésére Makszimo-

A pénzügy minisztérium táv irati rcn- 
1 deleter küldött a sznboticai pénziigy- 
1 igazgatóságnak, amelyben elrendeli, 
hegy szeptember 16-ával folytassák az 

1 adóhátralékok végrehajtási utón való 
' behajtását. A távirat szövege, amit az 
: adóvezérigazgatóság irt alá, a követ
kező:

100.897. szám. A pénzügyminisztérium 
89558 szánni rendeletével kapcsolatban 
elrendelem az összes pénzügyiftazgató- 
ságoknak, hogy szeptember 16-án újból 
kezdjenek Imzzá az adóhátralékok exeku-

a férfi észre- 1 Sebeit bekötözték és beszállították a kór- i tjv behajtásához. A befizetett adók ösz- 
iiKiobran el- , mtzba, ahol megoperáltak. szegéről a pénzügyigazgatóság tizna-

nőnként küldjön jelentést.

A távirat további részében felhívja a 
périziigyigazgatókat. hogy az esedék- s 
adóbehajtásoknál a legszigorúbban fór
jának el, mert senki sem vonhatja ki 
magát az adőitzetés alól.

A Bdestnegyei Napló munkatársa fel
kereste hivatalában Svábics S zve tor ár. 
pénzügy-igazgatót, aki kijelentette, hogv 
felettes hatóságainak rendeletét köteles 
szószerint végrehajtani és semmiféle 
kivételt nem fog tenni. Figyelmezteti 4 
pénzügyigazgató az adózókat, hogy 
adótartozásukat minden különösebb fel
hívás vagy intés nélkül rendezzék, mert 
a végrehajtás és az azi megelőző eljá
rás sok pénzbe kerülnek az adózóknak.

lieai emberrel.
Ettől kezdve Makszímovics és Sze

kulics Erzsébet között napirenden vol
tak a civakodásck. A férfi féltékeny 
volt. a nő pedig nem j; tagadta, hogy

A jugoszláv református egyházmegye 
közgyűlése Noviszadon

szakitar.i akar vele és Zlatkovicscsal ( \ ics.ot ^vitték a helyszínre, alio) a rend-! » nm hiteri nil n őszömet séo hiidanpsti aniiiésérM töhh 
ak v  összeállni, aki sokkal jobb bánás-! ,/ rsc*1 bizottság előtt eljátszotta a gyű -; A presbiteri világszövetség budapesti gyűléséről toob 
”  ' ■ - • ■ - - • «• kosságot. útközben a huszárkasxárnya előkelőség erkezetl Noviszadra

■ előtt a detektívek leszállították a kocsi-1
, , ,  , e v r? ! rnl a gyilkos vasutast* aki meinnutattaszonvé voltak, egy napon Szekulics E r - » , . , x f mwiiuKiud , f

~ , .. >. i * i -I 1 . P 7 a helyet, ahol a kést eldobta. Hosz-zsebet kiutasította a .házbólM aksw ito- Momjrm,ics df fflka.
Mesnt es tudtam adta ű rt,, ha nert , D)tánvhel,-otK« .  bibén rábukkant a busz 
távozik el. Zlatkovics meüoll, Maks*" centiméter hossz,, éles konyhakésre, 
nípvics • azonban továbbra is hazajart. J amejv
de a liázheliek előadása szerint örökké i

módot és jobb életet Ígért neki.
Mivel a lakás és a bútorok az asz

veszekedtek. mert az. asszony tudni 
sem akart Irbbé a férfiről.

Mivel a férfi nem akart távozni és a 
fenyegetésekre sem reagált, az asszony 
távozott el a házból és néhány hétig i 
ismeretlen helyen tartózkodott. I

Makszímovics azonban nem akart le
mondani róla és minden nap várta, 
hogy az asszony visszatérjen.

egész markolatáig véres volt.
A helyszínen Makszímovics megmutatta,

Noviszadról jelentik: A jugoszláv re
formátus egyházmegye csütörtökön dél
előtt tartotta Noviszadon a református 
templomban ezidci évi rendes közgyűlé
sét. amelyen az ország minden részéből 
nagyszámban érkeztek résztvevők és 
amelyre Budapesten a napokban meg
tartotta presbiteri világszövetség kon
ferenciájának résztvevői közül többen

hogy folyt le a dulakodás közte és az ; külföldi előkelőség érkezett le.
asszony között.

A helyszíni szemle
A szobában egy ágy. egy szekrény, 

asztal és két szók az. egész, bútorzat. A 
j föld tele van vérrel, a tűzhelyen az asz-

A közgyűlés alkalmából közel kétszáz 
vendég érkezett Noviszadra, akiket Hor
váth I a jós noviszadi református lelkész 
fogadott c.s magául’,ázaknál szállásolt cl. 
A külföldi bejelentett vendégek közül Ch. 
Marle á. Aubigne. a presbiteri világszö-

• szony sárga kötött Idnza kever, rajta ■ vétség elnöke nem jött el, de megjelen- 
Segitséjs! ■ l!a^y Vi'r 0̂^p  ̂ liszfdn látható a hely,\ tefc \y

Szekulics Erzsébet néhány nappal ez
előtt újból visszatért a lakásba, ahol j középen asztal é 
csütörtökön reggel megjelent Makszi- vies megmutatja, 
movies is és kérdőre vonta, hol
es mi a szándéka.

Kilenc óra felé az asszui.t
nyíló szobájából

velőtrázó sikoltozás és dulakodás 
zafa hallatszott ki.

maid az asszony kiáltása:
— Segítség, segítség, megöl!
Miillerné. a ház tulajdonosa rohant :i

szoba felé. felnyitotta az ajtót és lát
ta. hogy a férfi

érnen beledöfött eg.v kést az. asz- 
szony mellébe.

Miillerné rárohant Makszimovicsru. 
oki még kétszer szart é̂  ütlegelni 
kezdte. A gyilkos ekkor eleresztette az 
asszonyt és kezében a véres késsel ki- 
roltant az ueedra és ititva eltűnt a ka
szárnya mögötti térségen

udvarra

i ahol a gyilkos a kési beledöfte. Eg> ik 
sarokhan a hevenyében letakart ágy, 

és két szék. MakszJtno- 
hol ült és nyugodtan 

volt ■ meséli el. hogv kérte az asszonytól a 
holmijait, de ö azt felelte. hog\' az már 
nincs itt.

— Kérdeztem tőle mondja a vas
utas — hogy komolyan cl akar-e tőlem

Hamilton skóciai lelkész, a világ- 
j szövetség főtitkára. Árnál franciaországi 

teológiai tanár, fíiair .1. C. indiai-lelkész. 
A jugoszláviai református egyházmegye 
vezefőségö részéről Klepp Péter egyház
megyei főcspcres, dr. Kurez Henrik egy
házmegyei főgotidnok érkeztek Novi
szadra. Feltűnést keltett, hogy a buda
pesti jugoszláv konzulátus az egyház
megyei közgyűlésre Noviszadra utazni

válni, ö erre azt felelte, hogy vigyázzak : u Vi, 1Hj tiz francia lelkésznek megtagadta 
magamra, majd megfogta a karomat és i jic,||azást engedélyt, 
ki akart huzni a szobából. En felugrót- 1 ' Szerda este fél 8 órakor a noviszadi 
tani. elkaptam a derekat, mire ö átesett fyformátiis templomban egyházi iiuue- 
a széken, ekkor rátérdeltem és újból kér- i élv vnlt< an,eiyCt gyülekezeti ének ve-
deztem:

— Hát hosszút akarsz állni?
— Igen — felelte ő.
Mégegyszer kérdeztem és mikor nj-

ból azt felelte.
elővettem a kést és szúrtam, ahol 

értem.
Hol tartotta a kést? kérdezte dr. 

Momirovics fökapitányhclvettes.
Makszimovics megmutatja a derék-

zetett he és amely után Niinay Attila 
knezsevi-vinográdi lelkész mondott imát. 
Gutsohn Adolf református kántor orgo
nán előadta Halcvy vRakhct siralmát ,

Adaggio«-ját. amely általános elragad
tatást keltett.

Ciaehal dános debeljacsai retortuaius 
lelkész, bánáti alesperes saját költemé
nyeit szavalta el. utána az egyházi da
lárda Haydn zsoltárát énekelte és végül 
Kovdesy József lugi lelkész blbliamagva- 
rázata és a gyülekezeti ének Után az 
ünnepély befejezést nyert. Az ünnepsé
gen mindvégig jelen volt dr. Csiries Iré
néi görögkeleti püspök és dr. fíorota 
Braniszláv polgármester.

Csütörtökön reggel fél 9 órakor ünnepi 
istentisztelet volt a református templom* 
bari. amelyet gyülekezeti énekek vezet
tek be. Agős/on Sándor feketicsi lelkész 
imát mondott és újabb gyülekezeti ének 
rekesztette be az ájtatosságot.

Délelőtt 9 órakor dr. Knrcz Henrik, a 
református egyházmegye íőgoiidnoka 
megnyitotta az egyházmegyei közgyű
lést és annak nevében üdvözölte a kül
földi vendégeket, a vallásügyi miniszté
riumot képviselő Janies Dragutin \allás- 
iigyi osztályfőnököt, a Noviszad város 
nevében megjelent I.akies dános polgár- 
mesterhelyettcst, a hadsereg képviselő
jét és a közgyűlés résztvevőit. Indítvá
nyára a közgyűlés iidxözhi táviratot kül
dött a királynak.

Ezután áttért a közgyűlés a napirend 
letárgyalására. amely főleg belső egy
házi, adminisztratív kérdésekből állott.

Fél 12 órakor az elnökség dr. Ilorota 
Braniszláv polgármesternél, (iyokies

maid KlePI, Póíor ff,esi,eres .„acasszár- ' naí'
„válás,, b e id b e n  üdvözölte a vlhle- | V " ' "  ,rin0' inzlelge,,. Del-

Az asszony ott feküdt a szoba föld- : övét és a kés tokját, maid elmondja, 
lén, melléből patakzott a vér. A lakás ! hogy a kést szerdán reggel vette Szabó
ié} volt dúlva és látszott, hogy az asz-! /ów/. mert félt. hogy az asszony ni ba- 
szonv elkeseredetten védekezett. iiitia megtámadja < s mi göb. agat ia.

presbiteri kongresszusról érkezett kül
földi előkelőségeket, akiknek nevében S. 
\V. Hamilton cdinbourghi lelkész kö
szönte meg a meleg fogadtatást. Utána 
dóim C. lilair. az indiai miszsió üdvöz
letét tolmácsolta.

A noviszadi református egyházi da
lárda Beef Intvén Isten dicsőségét« éne-

A vasutas a ,e« „tan átrohanva a ,c , - , , , ,v
„esett, elintett „ Szeíed.-nh huszárán-, M<|_ „ . |net rcll,nnúl„s lelk.Sz „agy vonalak-

irovics fökapitányhelyettes. majd a ban ismertette, a budapesti v.lagkonfc-

| ben a Szlohodábau társasehéd volt, 
amelv után a közgv iilés folytatta tanács
kozásait és azokat este befejezte.

szárnya elé, ahol eldobta a veres kést, 
kezét a fiibe törülte és lassa leplekkel a mirov 
vasúti rendőrségre ment. helyszíni rajzok e’készitésc után a hely- 

szemle véget ért. Makszimovicsot

.............  I
rtneia leíolyi^át.

Szémissy Károly, a noviszadiak kiváló

U N A >9

»M egöltem a 
Makszimovics bement Predii

s/ iiii szénné v w i  vu. ....—  • ;
RÖskét!« a detektívek visszavittek a rendőrségre, csotlabcgedu.se játszotta el a hallgatóság 
ts 0ogo-1 Részletes kihallgatását és a ta.n.kihall-1 feszült figyelme és tetszése közt V^mhh
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Uj bélyeg Chopin arcképével. Ncm- 
c»ak /  bélyeggyűjtők, hanem a zenészek 
körében is érdeklődésre tarthat számot 
az az uj bélyeg, melyet Chopin arcké
pe díszít. Lengyelország postájának leg
újabb bélyege ez, melyet most adtak ki. 
Tudvalévőén PmtorrvsjJfcy-bélyege is 
van már a lengyel postának, mely 
söbb Haydn-, Mozart-, Beethoven 
Sr/iziöcrt-bélyegeket Is szándékozik 
adni művészies kiállításban.

ké-
és
Li

lla a királyok leszállnak a nép közé.
La Rochefoucauld hercegnek Rraszin 

népbiztos lányával kötött házassága ínég 
mindig foglalkoztatja az egész világot. 
La Rochefoucauld herceg az egyik leg
régebbi írancia nemesi család sarja. 
Igaz ugyan, hogy éppen a írancia ne
messég körében kreálták azt a köz
mondást, hogy »a- földet trágyával kell 
gazdagabbá tenni*. Ezzel a közmondás
sal igazolták mindig mezaliánszukat a 
francia arisztokraták. Sok hires meza- 
Jíansz .történt Franciaországiján. így 
többek között Bonaparte Roland her
ceg elvette feleségül Marie Blaneot, 
a inontecarlói játékbank bérlőjének leá
nyát. Bertier marsall egyik utóda egy 
zsidó pénzarisztokrata lányát vette cl. 
Valamikor Ausztriában is nagy szerepet 
játszottak a mezaliaiiszok a társadalmi 
életben. Egy-egy híresebb tnezaliansz 
óriási szenzációt keltett. Érdekes apró
ságokat mond el a régi osztrák mezalian- 
szokról gróf Maleszevrszky János az 
egyik osztrák lap hasábjain. Előadja 
hogy csup:>’ az úgynevezett mediatizált 
hercegi családok tagjai voltak bizonyos 
fokig egyenrangúak az uralkodó család 
tagjaival és ezeket tnezaliansz nélkül 
•lehetett feleségül venni. Így például IV, 
Károly öccse, Miksa főherceg teljes jo
gon vehette el feleségül Hohenlohe-Schil- 
iuigsfiirst-Ratibor Franciska hercegnőt. 
Fptigy, ahogyan Mária Erzsébet her
cegnő teljes jogon mehetett férjhez Win- 
dischgractz Ottó herceghez. Voltak azon
ban nagy bonyodalmak is, különösen 
Németországban. A Lippei uralkodó.her
ceg például kénytelen volt trónjáról le
mondani, mert egy Unruh-lcányt vett el 
feleségül, mert az Unruh-család egy fok
kal alacsonyabban állt a nemesi rang 
létrán, mint a Lippei hercegi család. j

gramiáról, melyet megmutattak neki. 1 
—- Előre kell bocsátanom — mondot

ta — két fontos megjegyzést. Egy alá
írás nem adhat alkalmat a grafológus
nak arra, hogy az írást hosszasan és 
aprólékosan tanulmányozza, bár kétség
telen, hogy maga az aláírás is magá
ban rejti az író írásának minden jelle
gét. A második megjegyzésben pedig 
az, hogy Lindberg olyan körülmények 
között vetette papírra hirtelen az auto- 
gramniot, hogy a kimerülés és az ide
gesség nagy befolyással lehetett írásá
nak módjára. De e két megjegyzésem
től eltekintve, tnegállapilhatom az au
togramból írójának szilárd jellemét: 
azt a szilárdságot, mellyel minden mó
don megvalósítja szándékát. Igazolja 
ezt a mostani sikere is. Az írás »tö- 
mött*. ami azt mutatja, hogy Lindberg 
— egészséges ember. V hetük állásából 
és formájából arra lehet következtetni, 
lio^y Lindberg ideális lelkületű és haj
lama van miszticizmusra is. Minden jel, 
amit ebben az autogramban grafológiai 
szempontból megfigyelhetek, a magasabb 
rendiiség grafológiai jelei. Nem csoda, 
ha ilyen ember világhírűvé válik cse
lekedeteivel.

Vasárnap is nyitva tarthatók 
Vrsacon az üzletek

Az alkalmazottakat nem szabad 
vasárnap foglalkoztatni

Vrsacról jelentik: A vrsaci vasárnapi 
munkaszünet körül a kereskedők és 
alkalmazottak között támadt küzdelem 
minden héten tijabb cs újabb egymás
sal ellentétes miniszteri rendeletét 
eredményezett. Néhány nappal ezelőtt 
a szociálpolitikai miniszter szigorú 
rendelettel életbe léptette a vasárnapi 
umnkaszüneíct, szerdán pedig egy ujabli 
rendelet ismét megváltoztatta a hely
zetet. A szociálpolitikai miniszter Jo
vanovics Szvetolik polgármester inter
venciójára megengedte, hogy a keres-

HÍREK
Japán versek

NUKADA
Szív repesve várt (dák az este. 
Pelujfonglam egy erősebb neszre, 
Hátha te vagy! Mégis csak te fossz! 
Hogy csalódtam /öltödet remélve! 
Zörögtek a faágak a szélbe,
Csak a fák közt zörgetett az ősz.

A VILÁG NYOMORÚSÁGA 
— Okura —

E rut világ olyan gonosz.
Hogy élni fájdalmat okoz, 
ó mért nem vagyok kis madár!
Ha nekem szárnyaim lennének.
Engem senklse látna már!

FŰZFA
--  Mushlmore -

Ez a domb itt egy leány sirhantja. 
Szomorít fiiz ágait ráhajtja.
Hogy a szomszéd sirdombra is falja. 
Susog, susog szótalan felette,
Vajon van-e, aki még nem tudja, 
Hogy a fin ezt a lányt szerette?

HONVÁGY 
— Jakamoehi —

Ha este van s a szürke, bus ködök 
Szállonganak a mély tenger fölön 
S a levegőben szállanák a darvak 
Eszembe jutsz hazám

— Titokzatos gyilkosság Németor
szágban. Berlinből jelentik: Qlatzbau 
titokzatos gyilkosság történt. Grehl Vil
mos huszonnégyéves mechanikus, a faj
védő szervezet tagja megölt égj Ja- 
rosch nevű utazót. A gyilkos, akit letar
tóztattak, azt vallotta, hogy Jaroscht 
nem ismerte, de meg kellett gyilkolnia, 
mert különben a saját élete kerül vesze
delembe. A rendőrség azt hiszi, hogy 
valamelyik hazafias szervezet vértör
vényszékének ítéletét hajtotta végre a 
mechanikus.

— Földrengés Bcsszaráb'.ában. Buka
restből jelentik: Besszaráfciában heves 
földlökéseket éreztek. A földrengés, mely 
huszonnyolc másodpercig tartott, oly 
erős volt. hogy Kisenevben néhány ház 
berölt. A földrengésnek emberáldozata 
nem volt.

— Szocialista interpelláció a francia- 
orosz viszonyról. Parisból jelentik: Spi
nessé szocialista képviselő interpellációt 
jegyzett be a kamara interpellációs köny
vébe, amelyben felvilágosítást kér Briand- 
tól a francia-orosz diplomáciai viszony 
ügyében. Kérdi, mi az oka annak, bogy 
a kormány minden bizonyíték hijján 
Rakovszky szovjetkövet távozását kö
veteli, amiv el a diplomáciai viszony meg- 
szakítását igyekszik előidézni. A kama- 
ra ülésszaka valószínűleg október tizen- 
nyolcadikán kezdődik.

— Pirandello. d’Annutizlo és -— Guido 
(Im Verona népszerűsége. Milánóból je
lentik: A »Fiera Leiteraria«. Olaszor
szág legnagyobb irodalmi hetilapja ér
dekes kimutatást közöl arról, hogy a

S a fájdalmak mélyen szivembe marnak. ; legnépszerűbb olasz írókat hány
Fordította: Ambrus Balázs

*
— Sztankovics földművelésügyi mi

niszter vasárnap Szomborba utazik.
Beogradból jelentik: Sztankovics Szvc 
tozár földmivelésiigyi miniszter vasár
nap Szomborba utazik, ahol meg fogja 
tekinteni mindazokat az intézményeket 
amelyek minisztériuma hatáskörébe tar 
toznak. A miniszternek Szotnborban iim

kedök Vrsae speciális helyzetére való i nepélyes fogadtatást készítenek ebi. Va-
tekintettel vasárnap délig nyitva tart
hassák üzleteiket, a kereskedelmi alkal
mazót lakat azonban vasárnap nem sza
bad foglalkoztatni.

A Bácsmegyei Napló munkatársa íel-

sárnap délelőtt Sztankovics Szvetozár 
résztvesz a cukorrépatcrmolök szonibor 
gyűlésén. Hétfőn a nvniszter motorcsó
nakon útiaké! a Dunán és megtekint1 
azokat a védelmi müveket, amelyeket az

Ha egy mediatizált hercegi család va-1 'kereste fovanovies Szvetolik polgár- I ’’̂ bbi időben emeltek az árvízveszély
lamelyik tagja mezalianszt kötött, utó
dai nem örökölhették címét és automati
kusan kizárták az örökségből. Számos 
ilyen eset történt. Nagyon sok tnezaliansz 
történt a hesszeni uralkodó családban is. 
A hesszeni hercegek közül számosán vet- 
tek el gróinőket feleségül, ami rendkí
vül súlyos dolog és nagy bűn volt.

A Habsburg-családban is történt több 
morganatikus házasság. így például az 
egyik Ferdinánd főherceg elvette felesé
gül Philippine Welzert, akinek családin 
azonban később grófi rangot kapott. Ege 
szén ismeretes Ferenc Ferdinánd trón
örökös esete is, aki Chotek grófnőt vet
te feleségül.

*
Zarándoklás Mekkába — automobilon.

Dseddai tudósítás szerint az idén ren
geteg a mekkai zarándokok száma. A 
háború óta most először zarándokolnak 
ilyen tömegesen oda a mohamedánok 
mert a mostani egyiptomi kormány ked 
vező állapotot teremtett szántukra és 
megkönyltette nekik az Egyiptomban va- 
ló tartózkodás feltételeit. Átlagos szá
l l . itás szerint Jávából, Batáviából bet 
veuezer, Indiából harmincezer mohámé 
dán érkezett Egyiptomba, hogy Mekka, 
ba és Medinába zarándokoljon a szén4 
helyekre. A másfelől érkezetekkel együtt 
mintegy kétszázezerre tehető a zarándo
kok száma. Érdekes, hogy már moderni
zálódott a zarándoklat is: a nem hajón 
érkezett zarándokok közül nagyon sokan 1 
automobilok segítségével tették köny- 
nyebbé a nehéz szárazföldi utazást. A 
tevéket is legyőzte az automobil, mint 
a lovakat. A szent utón most inár auto
mobilok tülkölése is hallatszik, hirdetve 
hogy a modren világ legyőzte a régit.

mestert, aki a vasárnapi munkaszünet 
ügyében kedden Beogradban volt és 
személyesen referált a szociálpolitikai 
miniszternek a helyzetről. Jovanovics 
polgármester munkatársunk előtt a kö
vetkező nyilatkozatot tette:

— Vrsae kereskedelmének létkérdé' 
a vasárnapi munkaszünetről kiadót: 
rendelkezés felfüggesztése, mert ha c 
nem sikerül, az amúgy is sokat szenve 
dett kereskedelem teljesen tönkre megy 
Személyesen jártam cl ebben az ügy 
ben a miniszter urnái és informáltam a 
helyzetről. Közbenjárásomra a minisz
ter ur módosította rendeletét és meg
engedte. hogy az üzletek vasárnap dél
előtt nv itva tarthatók \  legszigorúb
ban tilos azonban az alkalmazottakat 
vasárnap foglalkoztatni. Erre vigyázni 
is fogunk és aki a rendelet ellen v ét. ! 
súlyos büntetésben részesül. Az üzletek i 
vasárnap délig nyitva tarth' tók, de csak 
a tulajdonos és családtagié' szolgálhat- í 
Iák Iá a vásárló közönséget.

— .1 hcHvásdit továbbra is vasár- : 
nap tartjuk meg Vrsacon.

A szociálpolitikai inlr'sztcrnek újabb, 
’rendelkezését Belacrkv ára is kitér- : 
jesztették.

ellen.
— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 

jelenti: Enyhe felliősebb idő, eső nem 
valószínű.

— Az uj állati polgárok névjegyzéke.
Beogradból jelentik: A beliigyminiszté- 
•ium a közeli napokban a vajdasági vá- 
osok polgármesteri hivatalának és a 
etidőrségnek megküldi azoknak a név- 
arát, akik állampolgárságukat az utóbb’ 
Jökbcn szereztek meg Ezzel a miniszlé- 
imn azt akarja elérni, hogy az iparen

gedélyt kérő polgárok ne legyenek kény
telenek állampolgársági okmányukat 
hosszadalmas utón a minisztériumtól 
kérni. Ugyancsak hasznát látják annak a 
katonaköíclesek is. akiknek állampolgár
sága a névjegyzék alapján könnyen meg 
állapítható lesz. A névjegyzék már meg
érkezett a noviszadi polgármesteri hí 
vatalhoz és hamarosan megkapják azt a 
többi városok polgármesteri hivatalai is

A t.
íf i g y e l m á ’-

Mit állapított meg Lindberg Jellemé
ről a grafológia? A Pociété de grapho- 
logie főtitkára. Camille Sterletski. érde
kes grafológiai véleményt mondóit Char- f 
les Lindberg, az óceáni repülő aut«)- ‘ ■

Átköltözés ^iatt ös 7*’. r':t-5rn? 
levő nv~dcll fftsSk ó; nnVtar'ók in ’• 
Íven leszfillitntt rv’on mér
t é k  u t« n  r 'U ;n b h  <V vR t*t és  H p / *  
m in ő s e in ’ « ' v ' i r v h é ’ •

fok már rl!ná”t ’ ’• 2‘lpp’:.
Javítást i's 'Ifo^nd >’*.

S e ’’a T é r  M arc it
Suhotica, Ka i»4I é vr. rí, 7. bi'Ivorbon' 
97.V» BáráfivkKg

1 — lieirzl lesz ismét Zagreb polgár
mestere. Zargebböl jelentik: Zagreb 
város törvényhatósági lűzo.tsága szep
tember huszadikén tartja első ülését. Az 
újonnan megválasztott városi képviselők 
vezérei csütörtökön tanácskozásra ültek

! ősze, amelyen elha’ározták, hogy val ó 
j menyien támogatni lógják Heinz! volt 

polgármestert. A horvát blokk huszonöt 
szavazatán kívül még tizenegy szavazat 
biztosítva van liehizl részére, ami biz- 
les megválasztását jelenti.

— Izidora Puncan halálos autósze 
reiicfcétiettség áldozata lett. Nizzából 

J  jelentik: Izidora Duncan, a világhírű táu- 
í ' eosnő egy a' tószereue ;é fenség alkal-1 

mával Indái 4 lelte. A túuccxn“» aulótaxin ' 
hazafelé tart hí bar.ltjai kíséretében A 
nyakán fehér velencei sál volt. melyöt az i 
autó kereke elkapott. A sál megfojtotta 

i Izidora Duncant, mai l kivetette a kocsi- 
1 bök úgyhogy gerincoszlopa eltört. A táu- 
c :snö két fia. pár év vei ezelőtt, szintén, 

i autőszerencsrrlenséguek esett áldozatul.*

I

pél
dányban olvassák — hazájukban. A 
kis kimutatás adatai meglepők. Kidé. 
riil például, hogy Pirandello viághirü 
színdarabja, a »Hat szerepű keros egy 
szerzőt* mint olvasmány, egyáltalán 
nem hat elementáris vonzóerővel az 
olaszokra. Közel egy évtizede már, 
hogy állandóan beszélnek róla, éles 
viták is voltak, de azért összesen csak 
— három kiadást ért meg. D’An
nunzio sem olyan olvasott író az Al- 
pesek aljában, mint ahogyan az ember 
világhíre után hinné. Legnépszerűbb 
regényei is legfeljebb csak Öt kia
dási értek meg, ujabli könyvei pedig.oly 
kevéssé fogynak, bogy a második ki
adáshoz is alig jutnak el. Ezzel szemben 
Papini »Vita di Cristo«-ja már tizenöt 
kiadással dicsekedhet el. A legnépszerűbb 
és legolvasottabb iró ma egész Olaszor
szágban (íuido da Verona. A kritika nem 
mindig fogadja egyöntetű lelkesedéssel, 
de a közönség annál nagyobb mohóság
gal olvassa. Az ö könyveinek egyes ki
adásai tízezer példányt jelentenek és nem 
egy olyan regénye van. amely harminc- 
negyven kiadást ért meg alig pár esz
tendő alatt. Guido da Verona, ha leg- 
iiiahh regényeit is hozzászámítjuk, a ki
mutatás szerint közel öt millió könyvvel 
szerepel egyedül az olaszországi olvasók 
táborában.

Budapestre utazó olvasóinknak párat
lan kedvezményt nyújt a Keleti pálya
udvarra! szemben levő, elsőrangú Fark- 
szálloda, amennyiben a szobák árából 
busz százalék, az éttermi árakból pe
dig tiz százalék engedményt ad a leg
utóbb! előfizetési nvugta felmutatása 
ellenében. Egyben felhívjuk a Park- 
szállodának lapunk más helyén olvas
ható, szives figyelemre méltó hirdeté
sére figyelmét.

— A sikkasztás vádja alól felmentet
ték. de a tárgyaláson kiderült, hogy 
! árom gyilkosságért ki főzik. Budapest
ről jelentik: A budapesti járásbiróxság 
csütörtökön jelentéktelen sikkasztási 
egyet tárgyalt, amelynek vádlottia Lind- 
berger \  ilniov kereskedelmi alkalmazott 
volt.’ A szeméiti adatok megvizsgálisá- 
uál a biró megalapította, lliogy l.iudber- 
gert a veszprémi bíróság hárontrendbeli 
gyilkosásgéi t körözi. A vádlott en
nék hallatára csaknem elájult, maid 
kijelentette, hogy tcveeiésröl lehet '■zó és 
"t másnak a biiucselkményével vádol
ták. A sikkasztás vádja aló! a járá.sbiró 
felmentette Lindhergcrt. de uvotnbau de- 
tckt'vekct liivott, akikkel átvii.-tte a .rím! 
ö r f ők a pi t á n v sá g r a, annak m e g 1! i pi' á s a 
végett, hogy valóban ő- e íz, aki ellen 
körözölevclet bocsájtottak ki.
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— Tizennégy munkást megsebesített, 

•gyet megölt « leoraló sziklafal. Ung- 
várról Jelentik: Eelsővizsnic község ha
tárában mnukások egy magaslaton vág
ták a fát, ahol csusztatón leeresztették 
a fákat a folyóig, hogy innen azután 
tutajokon szállíthassák tovább. Este 
lóriási vihar támadt, a környéken ha
talmas eső zuhogott alá, ami a munká
sokat bekergette a kalyibába. Egyszerre 
rettentő villámlás csattant s a követke
ző pillanatban a hegy egyik nagy szik
ladarabja lezuhant s a fákat kiszaggat
va a földből, magával sodorta s így 
csúszott lefelé a hegyoldalon, A munká
sok kirohantak a kalyibából, azonban 
néhányat elért a Icomló sziklafal. Krav- 
csik Gusztáv 69 éves munkás a hely
színen meghalt, két munkás súlyos és 
tizenkettő könnyebb sérülést szenvedett. 
A siilyosabbau sérülteket beszállították 
a kórházba. Vizsgálóbizottság szállt ki

Á Szent Péter esernyője nem 
kerül könyvárusi forgalomba

Csak azok kaphatják meg a könyvet, akik a szslvényt 
tizdinárral együtt beküldik

Mikszáth Kálmánnak, a nagy magyar nyomda R .T . ciméie
regényírónak munkák a' magyar olvasó- A Szent Péter esernyői 
közönség fiatalabb generációja alig- is
meri. habár ezek a regények a magyar 
irodaiéin Icgélvezetesebb Olvasmányai 
közé tartoznak. Mikszáth munkáiból az i 
utóbbi időben nem jelent meg újabb ki- i 
adás és a Minerva-nyomda R.-T. könyv- 
osztálya most azt akarja elérni, hogy 
mindenki

olcsón, majdnem ingyen hozzájut
hasson ezekhez az örökbecsű regé

nyekhez.
A vállalat könyvkiadó osztóivá rövi-

cseruyöje könyv
árusi forgalomba nem kerül

és így csak azok kaphatják meg, akik a 
szelvényt idejében beküldik.

a helyszínre, amely megállapitotto. 
hogy a szerencsétlenségért senkit sem desen
terhel felelősség. i Atikszáth egyik legkitűnőbb regé-

— A vajdasági magyar színház kar- űrének. a Szent Péter e-crnyölé-
idalosckat és scgédszlnés/ek jt keres. A r,ck a szétküldését.
vajdasági magyar színház igazgatósága , A könyv finom papíron nyomva 
felkéri azokat a jómegjclenésü és jó- ' kötve, 
hangú, jugoszláviai illetőségű hölgyeket 
és urakat. akik a vajdasági magyar ; azoknak, 
színházhoz kardalnsnak és segéd zí- : dinárrral
résznek szerződnének, küldjék be a ián- ' -----------
lataikat szeptember 2?iké:g Eöldessy 
Sándor színigazgatónak címezve a Ráes- 
megyei Napló szuboticai kiadóhivatalá
hoz
eddig
(műkedvelői
házaknál), továbbá az iskolai képzett-

Minerva-nuomda SuboKcn

Kérem. Mikszáth Kálmán
Széni Péter esernyője

cimii regényét kötött példányban 
a mcVékeít 10 dinár ellenében 
megküldeni

Kelt

be- ■••••••••••••I
olvasható aláírás

tlz dinárba kerül
akik az alábbi szelvényt tiz 
együtt beküldik a Aí/ni’rvű-

— A kis táncosnő tragikus halála. Pa
risból jeieutik: Parisban az egyik revii-

' • • • • • •«••••••••■
pr.^fos cirn

| és a yorki hercegnő árultak különböző 
luxuscikkeket. A vásáron a legnagyobb 
eredményt egy festmény érte cl. Ezt a 
képet nem más festette, mint Churchill 
pénzügyminiszter, egyenesen a \,4é- 
konysági bazár javára. Beavatottak 
szerint a pénzügyminiszter első képző
művészeti alkotása nem nevezhető ép
pen remekműnek, mégis 125 fontot fi
zetett érte Sir Frederick Ponsomby. Ez 
volt a legnagyobb összeg, amit a jóté
kony sági bazáron kifizettek.

A Baranyai Menekültek Egyesületé
nek szuboticai csoportja folyó hő 
• 8-án délelőtt tiz órakor a Sokolska- 
uccai (Bartalos-vendéglö) helyiségé
ben rendkívüli fontos taggyűlést tart. 
Minden tagnak a megjelenés kötelező.

Jugoszlávia meg akarja tiltani a hasz
nált textilgépek behozatalát. Jugoszláv
ipari körökben mozgalom indult meg 
a használt textilgépek behozatalának 
meggátlására. A jugoszláv textilipar a 
háború utáni években alapította meg 
ingoszláviai gyárait és hogy ezek mi
hamarabb üzembe legyenek helyczlie- 
tók, külföldről hozott be kiselejtezett, 
nasznált gépeket, amelynek élettartatna 
természetesen meglehetősen rövid, azon
kívül modeljeik elavultak és így a ter
melőképesség messze mögötte marad az 
ni típusú gépeknek. A régi jugoszláv
textilgyárosok azt kívánják, 
kormány tiltsa meg a régi.

hogy a 
használt

Szabad'áhra helyezték a zagrebi , textilgépek behozatalát, hogy az uj gyá-
kommunista pör vádlottal. Zagrebből jc- 

büu te tő tá
plálkozott a kom- 

egyetemi
hallgatók és munkások felfolyainodásá- 
val és ugy határozott, hogy a fötárgya- 
kisig valamennyiöket szabadlábra he
lyezi. Az, ügyészség felebbezést adóit be 
a vádtanács döntése ellen, de a báni szék 
helybenhagyta a vádtanács határozatát. 
Az ügyészség az összes vádlottakat sza
badon bocsá.itotta.

Dr. Kosztolányi Árpád orvos rende
ld eit este 7-S-ie. i'ira folytatja. Nap

i  Az ajánlatban meg kell jelölni az J színházban baleset történt. Az egyik güri j lentik: A zagrebi törvényszék
jig betanult szerepeltet és kardalokat ' után a színfalak mögött meg- nácsa csütörtökön^ íogiaikoz,
tikedvelől előadásokra, esetleg szál- b?ílott s ,l0£y cl ne esse"- valamibe meg mm,ista agitációival vádolt
iáknál), továbbá az iskolai kénzett- kapaszkodnk A villanyvezetéket hallgatók és munkások feltol

t >gta meg véletlenül s a magasfeszíilt-séget, jelenlegi foglalkozást és pontos ! ' " 7 “" ?  •’, ej, . , . . ... . . , . segít aram megölte. A párisi apók sai-c met. Fénykép is melléklendő. A felve- „ . ................  r. . .. . . . nalkozva írnak a kis táncosnőről, akinekvételi vizsga Szuboticán lesz. ennek 
időpontjáról a Jelentkezők levél utján 
kapnak értesítést. Keres azonkívül 
színház jó zongoristát, vagy zongorista 
nőt. karmester mellé korrepetornak. va
lamint színházi kellékest, némi kaució
val rendelkező pénztárosnőt és színhá
zi diszletmcstert. A kardalosnk és se- 
gédszincs.zek felvételi vizsgaanyaga: 
szavalat, ének', tánc és irodalmi ismere
tek.

— Betörtek a beltincei plébániára.

600 frank volt a havi fizetése. Ezért min
den este tiz táncszámot kellett végigtám

a colnia.ifit- •

pali rendelés 9—Il-ig és 
dorcvtcs-uccti ló. szám.

3-5-ig. S-í/-

— Nyolc fegyveres rabló kifosztott 
egy kcrcsn árost és egy falusi jegyzőt.
Kassáról jelentik: Nagyszavcsó község- 
Inni nyolc fegyveres rabló fényes nappal 
betört Roscnhliith Sándor ottani korcs- 
mároslioz. — Pénzt vagy életet’ — kiál
tották a megriadt korcsmámsra, aki át
adta nekik hatezer korona készpénzét. A 
sikerült rablás után még elfogyasztottak

Murszkaszubotáról jelentik: Yadovies két litert bort. azután a korcsniárost és 
Rezső beltincei plébános lakásába isme- feleségét odakötötték ágyához s eltávoz- 
retlen tettesek betörtek. A betörők az i tak. A község jegyzőjéhez mentek, akit 

' hasoulóképen kifosztottak, maid befog
tak a jegyző kocsijába s elvágtattak raj
ta az erdő felé, ahol eltűntek. A csendőr
ség keresi a rablókat.

— Furcsa szerelmi dráma, melyben 
a menyasszony megörül, Rómából je
lentik: Fantasztikusan borzalmas eset 
történt a napokban Cassina faluban.

I
rak 6.x behatoltak a lakásba és a hivata
los helyiségekbe. A tettesek kifosztották 
a plébánia pénztárát, azonkívül sok ru 
hanemtit vittek cl. A csendőrség nyomá
ban van a betörőknek.

— A bukaresti postaigazgató jubileu
mi bélyegeket sikkasztott. Bukarestből
jelentik: Az Adeverul feltűnést keltő cik- ' Egy Ancesco nevű paraszt bosszú időn 
l-.et közöl, amelyben súlyos váddal illeti át jegyben járt egy fiatal leánnyal, 
a román posta és távirda volt vezérigaz
gatóját, Papacosteát. Azzal vádolja

—- Elloptak egymillió frankot érő 
templomi szobrot. Parisból jelentik: To- 
iirnaibau az elmúlt éjjel ismeretlen let
tesek behatoltak a székesegyházba, ma
gukkal vitték a templom évszázados 
nagyértékü kincseit. Elvittek többek kö
zött egy rendkívül értékes Krisztus- 
szobrot is. A Kri■ ziíus-szobor elefánt
csontból van, ötven centimé.er magas és 
Puquexkoi hires francia szobrász készí
tette a XVII. században. Az elefánt

rak csak uj gépekkel rendezhessék be 
műhelyeiket.

— Érdekes nemzetközi kongresszus 
Berlinben. Berlinből Jelentik: November 
hó folyamán rendkívül érdekes nemzet
közi kongresszus iog ülésezni Berlinben, 
ahol a nemzetközi rminkássegély nevű 
humanitárius szervezet, amely főleg az 
elemi csapások okozta károk enyhítésé
re törekszik, fogja ünnepelni hatéves 
ieunálasát. Ez alkalomból a munkás 
gverineksegitö akció javára a világhírű 
Einstein Albert professzor fog előadást 
tartani a relativitási elmélet újabb ered
ményeiről. A külföldiek sorában a leg
nagyobb érdeklődéssel várt előadó: 
Krtlpszkaja asszony, Lenin özvegye, aki 
az orosz tanácsállam gyermekvédelmé
ről fog ismertető előadást tartani és ez 
alkalom lesz a berlini közönségnek a ta
nácsállam tízéves évfordulója alkalmából 
a szovjetbirodalom belső viszonyait is 
megismerni. Egészen rendkívüli esemény 
lesz azonban e kongresszuson Sun-Jat- 
Sen. »a kínai Lenin* özvegyének meg
jelenése. aki a kínai eseményekről fog 
részletes beszámolót tartani s a kínai 
szabadságharcnak az európai nuinkás-

Nemrégiben azonban a lánynak gazda
gabb kérője akadt és ö azt választotta, 

ugyanis, hogy az állam vagyonából négy I Három nappal ezelőtt tartották meg az

csotitszobor a szakértők véleménye szc- uio/galommal való cgybefiiggéseiról ér
tekezni. A kongresszuson ezekenkiviil 
egész sereg érdekes európai és amerikai 

Felakasztotta magát. Mm szkaszu- j vezető férfiú vesz részt. Brown püspök 
Amerikából, Barbusse, a kiváló francia 
író. Cook angol bányásztitkár szintén 
cgy-egy előadással szerepelnek a kon-

rínt egymillió frankot ér

millió leit sikkasztott el olyképpen, hogy 
a legutóbb kibocsátott jubileumi bélye
gekből százhúszezer szeriát. visszatartott 
s azokat nagy áron eladva, a befolyó 
pénzt magának tartotta meg. Papacostea

esküvőt. Az esküvő utáni vacsorára vá
ratlan berontott Ancesco, a volt vőle
gény. Ordítva rohant a szobába, fel
ugrott egy székre és karját a meuyasz- 
szony felé nyújtva, magából kikelve

botáról jelentik: Lipovci községben Sker
get István gazdálkodó felakasztotta ma
gát. Mire megtalálták, már meghalt. Tet
tének okát nem ismerik, de \ aloszinti. i gresszus programján 
hogy gyógyíthatatlan betegsége m iatt' 
vált meg az élettől.

volt különben az, aki egyik magasállásu . harsogta: Boszorkány! Boszorkám ! 
tisztviselő bizalma utján akciót inditta- i Megszállta az ördög! Meneküljetek!
tntt az ország összes posta és távirdai 
alkalmazottai körében, hogy neki. mi
után a postások és távirdászok fizetés- 
rendezési ügyét segített megoldani. orrt s S?

Óriási pánik támadt. A fiatal nőre anv- 
nyira hatott volt szerelmesének fellépé
se. hogy örjöngciű kezdett Beszállítot
ták a római tébolydába. Ancesco, akit 
letartóztattak, vallomásában előadta, 
hogy már régebben elhatározta, hogy 
bosszút fog állni hűtlen szerelmesén.

palotát ajándékozzanak. E célra minden 
tisztviselőnek, sőt a levélhordónak és 
szolgáknak a fizetéséből is megfelelő ösz-
szegeket levontak. Elhízott egyéneknél a természetes

— Előléptetések a novlszadl váirh l-! »Fercnc József < kcseriivi/kiira liatal-
vatalban. Noviszadról jelentik: A pénz- masait clömozdita a bélmiiködést és a 
iigyminiszter Kosztics Zsivorád és D.ii- testet könnyeddé te-zi. több nrvospro- 
vorlcs Vidnjc vámtiszteket raktírfönök- fesszor a Ferenc Jóssel vizet szivel- 
liclycttcsekké. Vticxekics Radovánt pe- j z ^irosodásiiál is reggel, dé'bui és este 
dig adótisztté nevezte ki a noviszntíi > egy-eg.v harmadpobárnyi mennyiségben 
vámhivatalhoz. J rendeli. Kapható gyógyszertárakban.

-  Villantó, fénysróróh a novi«a<il í ^ M á k b a n  is ítoxcriizWckbc.
repülőtéren. Noviszadról jelentik: A had- ' — Amerikában is fellépett a gyermek-
iigyminiszter hozzájárult ahhoz, hogy a 1 pnralizls. Washingtonból ichntlk: A 
uoviszadi repülőtéren levő villamosveze-j közegészségügyi hivatal közhírré tette, 
tékhálózatot kibővítsék és a repülőterethogy Ohio, Kalifornia. Newyork és Mas- 
vHiányos fényszórókkal szereljék fél.! sachusetts államok egyes varosaiban

— Pótérettségi a vrsacl gimnázium
ban. Vrsacról jelentik: A vrsaci gim- 

tohaj a kukoricásban, uáziumban szeptember N-ikéti kezdőd-’ 
jelentik: A íztaribecsej j tek meg a pótérettségi vizsgálatok. Az 
Úrikért -tick nevezett | Írásbeli vizsgák szeptember 14 16-ig 

tulajdonosai feljelentést tartanak, a szóbeli vizsgák pedig 20 -

-  Meztelen 
Sztaribecseiről 
határában levő 
kukoricaföldek
tettek a szlaribecxeji rendőrségei,, hogy 2?-én lesznek, 
az egyik kukoricásban egy meztelen em
ber tanyázik és a környékbeli barom
fiakat dézsmálja. A feljelentés folytán 
a rendőrségi járőr megjelent a kukori
cásban. ahol egy kukoricaszárhól és szá- 
■iz gallyakból összerótt kunyhóban egy 

meztelen embert találtak. A furcsa em
ber a rendőrök láttára futásnak eredt, 
azonban sikerült elfogni. A rendőrségen ' vnspénztárt. ahonnan 125.0(H) franknvi 
megállapították, hogy Miluilik András- készpénzt vittek el magukkal. A beto
llak hívják, pacsiri Illetőségű elmebajos rést az (ette lehetővé, hogy az adóhiva- 
csavargó. tál főnöke és őre vadászni ment, a por-

-  Az király mim cláru.lió. '•'’cwlád perils elutazóit ckv temetésre.
Londonból itlemik: (i.- örgy ki,.Ily — Kilenc újabb halálos Ítéletet hozott

napokban jótékony-ági bazárt rendezett i a len'ngradi törvényszék. Moszkvából 
balmorli palotájában. \ p.doiu parkja-' ie'euök: A leningradi törvényszék hat
ban állították fel i pa\ikonokat. ( iyórgv ; napos tárgya’ás után kihirdette az ité’c- 
királv jó példával járt elől. odaúllt az
egyik \ irágpavillon pultjához és szor
galmasan árusította a virágokat. Né
hány perc alatt elkapkodták tőle a virá-

— Párls mellett kiraboltak egy adó
hivatalt. I’árisból jelentik: Páris közelé
ben kedden a hajnali órákban az adó
hivatal előtt egy autó állott meg. mely
ben négy elegánsan öltözött ismeretlen 
egyén iilt. Ezek álkulcs segítségével be
hatoltak az adóhivatalba. feltörték a

tet abban a kémkedési pörlicn, amelynek 
huszonhat vádlottját azzal gyanúsították 
hogy Anglia és Kina javára kémkedtek. 
A törvényszék kilenc vádlottat halálra 

gokat. Miután raktára már teljesen ki- i:é!t. A pör három női vádlottját öt-'luanyos IClIVSZoróRkal szereijeK ,eu i sacmmeos —  . .............................. . .. ... ... ........ . . ..... . ..v........... ...
amelyek lehetővé teszik, hogy a növi-' sok gycrmekparslizis eset fo-du’t elő es merüli, az éldmes király most már az , húsz évi fogházzal sújtotta, öt vadlot- 
szadl repülőtérre este. vagy éjiel érkező1;, baj lárványszerücn tsHe i. Szco .-mber i üresen maradt virágvázákat árusította, tat pedig felmentett. Az államiigyész egy 
Hegen repülőgépek részére fényjelekkel ’ .Vg 450 megbet< gedést jelenteitek be a s-in f , szcnzáció'-aii magas árakon. í örmény komunlstavczér. valamennyi vád- 
utbaigazitásokat adhassanak ' 1 hatósági orvosok. Két másik ,pa\^ iL u ii Mary királynő1 lottra halálbüntetést kért.
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— Megszüntették Setyerov Szlávkó 
ellen a sajtóügyi eljárást. Becskerekről 
jelentik: A becskereki ügyészség, mint 
ismeretes, eljárást indított dr. Setye
ro v  Szlávkó demokratapárti képviselő 
ellen egy cikke miatt, amelyben azt 
irta, hogy a pénzügyminisztériumnak az 
az egyedüli célja, hogy minél több pénzt 
összeharácsoíjf’ti. Az eljárás megindítá
sa a képviselő ellett a pénzügyminiszter 
felhatalmazása alapián történt. most 
azonban meg is szüntették, mert a 
pénzügyminiszter ezt a felhatalmazást 
visszavonta.

_  bAcsmegyei NAPTá

— Tüzek Gospodincin. Noviszadról je
lentik: Szerda este tiz órakor Gospo- 
dineiit kigyulladt Dobanovacski Pavlc 
háza. A tűz átterjedt az udvaron fel
halmozott termésre, majd a szomszéd 
ház tulajdonosának Vlach Stevánuak, 
termese és egy gazdasági épülete Is le
égett. Ugyancsak szerdán tűz volt 
ÜQspodncin Pelcs Szteván házában is. 
A vizsgálat megállapította, hogy a tü
zet gyerekek okozták!, akik gyufával 
látszottak. A noviszadi törvényszékről 
bizottság száll ki annak megállapításá
ra, hogy a tüzekért kit terhel a fele
lősség.Megtakarít sokat, ha gyermekeinek , 

iskolakönyveit és egyéb iskolaszereit a
Jedinstvo könyvkereskedésben vásá- i du|ÓJa> A szuboticai tartalékos tisztek

— A szalonlkll frontáttörés évfor-
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rolja. Telefon 7—44.
— A noviszadi edcfelszólamlási bi

zottság ismét megkezdi működését. No-
viszadról jelentik: A részvénytársasá
gok, nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok adóin ügyében az adófclszó- 
lamlási bizottság Noviszadon szeptem
ber 27-ikúi uihól megkezdi működését.

E. Sjcéeai
„ I ’ H I  L A T E L I  A “
b Myc 'k n m s k ^ d  -q S ubM ic.t P ir iin  M «loda t r ; ;  5 3  

(T^ráő tem p lom m al szem beni sorban).
vn! •K /b ’k k ü lfö ld i bé lyegekben. Legu j bb 

k ia d  su a ’bum o .í m ind e n  na^veságban
I4»7

egyesülete csütörtökön ünnepelte meg 
a szalonikii ütközet évfordulóját. A temp
lomokban istentisztelet volt, amelyen 
resztvettek a katonai és polgári hatósá
gok vezetői. Noviszadon. Szomborban 
é s  Becskereken szintén díszes keretek 
között ünnepelték meg az évfordulót.

— \ rnviszadl főgimnáziumban ok
tóber elsején kezdődik a tanítás. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadi fiugimná- 
ziumhan a tanítás október I-én kez
dődik.

— Holttest a kuthan. Murszkaszubo- 
táról jelentik: Polona községben Kócáné s  k a t a l ó g u s o k  r a k t á r o n .

■..............., i : |v£n gazdálkodót egy nyitott kutban
Fitemették Pe,levies Dragcljub re- holtan találták hozzátartozói. Kócán

piilölö’ a'h agyot. Noviszadról jelentik: ■ egyik lábára béna volt és valószínű, hogy 
Paievics Brugoljubot. • szerencsétlenül 
járt noviszadi rcpüluíöliadnagyot csü
törtökön délután temették el sziilöváro- 
sál :m Jagodinán. A temetésen a had
ügyminisztérium, a repülöpara'icsn >k- 
‘-ág cs a noviszadi repülőezred -is kép
viseltette magát.

vizmerités közben véletlenül zuhant a 
kútba.

— A »Nyugat« .Jugoszláviában. A bel
ügyminiszter több magyarországi lap 1 
részére adott J ukoszIúa iában terje>zíé-• 
si engedélyt. Ezek között van a »Nyn- ( 
g a t a  legnívósabb magyar irodalmi fo
lyóirat is. A jövőben a Nyugatot a ju
goszláv iái la párosoknál vásárolhatja
az olvasó. ;

Kozmetikai rendelő, villany- és fény- i 
kezelés, orvosi felügyelet. Cjril i Me
tód trg 5, 1. cm. (A volt Vojuics Pi- 
roska-íélc ház.)

J a d r a n s k a  P l o v í d b a  D . D .  
A d r ia  T e n g e r h a j ó z á s i  R . T . 

S u  S a  k
T á v ira tc ím : J A D Í O P L O V .

6 k ü lö n fé le  nagysága  gőzhajó . R e n d tre re s  
gőzhajóvá rá to k  az A d ria i tengeren, e legáns és 
kénye i es g ő zh a jó kka l. G ycrs jA ra ’ ok  D a lm é * 
c ’ éba  éz <ta Ösa fü rd ő h e ly e k re . D alm áciáb a  
gyom  személyíTözös in d u l m indeu vasárnap  
.45 ó ra k o r a 2 csava ros  .K a ra d to rd je *  gőz- 

ha jó  éa m inden  csü tö rtö kö n  14.45 ó ra k o r  a 
^Zagr^b* gőzha jó , közve tlen  csa tlakozássa l a 
lengradí g yo rsvon a th o z . Á lla n d ó  g ő zh a jó já ra - 

>o’ ; szonié’ v- ás fehé rá ru  fo rg a lo m b a n  T ries t- 
le l, A lb ’ n iAva! és G örögországgal

I g a x ia tó s á g  S a lak *

—- öngyilkosság. Csantavirről jelen
tik: Víg Pál huszonöt éves csantaviri 
lakos öngyilkossági szándékkal zsirszó- 

— Uj hivatalos órák a noviszadi v á -! ^át Ivott. A fiatalember gyógyíthatatlan 
rosfiázán. Noviszadról jelentik: Növi-

Rendőr a csavargóhoz.
—. Miért lakik maga itt?
— Mert innen nem bir kilakoltatni 

a háziúr!
— De én ki tudom!
— Maga viszont nem tud stájgerolni!

*
Biró: Milyen az ön férjének a ter

mészete?
— Hát kérem, amikor ré szeg ...
Bíró: Nem mikor részeg, amikor jó

zan?
Tanú: Jóaannak még nem láttam so

ha!
*

— Boldog a leányod?
— ó, hogyne! A férje borzalmasan 

fél tőle.
*

Egyik előkelő étterembe, amelynek 
elegáns tulajdonosa köztudomás szerint 
fizetési zavarokkal küzd, betelepszik 
egy urlas külsejű vendég.

Pompás vacsorát, jó borokat rendel, 
s mikor fizetésre kerül a sor, azt mond
ja a pincérnek, hívják elő a gazdát.

A vendéglős fürgén odasiet. A bő
ven költekező vendég érzéstől remegő 
hangon így szól hozzá:

— Bocsáss meg, testvér, kolléga... 
te érteni fogsz engem. ín  is fizetés- 
képtelen vagyok.

427.50— 440 dinár. Kettes számú bácskai
407.50— -415 dinár. Ötös szánni bácskai 
350—390 dinár. Hatos számú bácskai
327.50— 337.50 dinár. Hetes számú bács- 
kai 270—280 dinár. Nyolcas számú bács
kai 210—220 dinár. Korpa: Bácskai juta- 
j&aákokban 172.50—175 dinár. Bácskai 
Jutaxsákokban per október, november, 
deoeraber 177.50 dinár. Szlavóniai juta
zsákokban 172.50—175 dinár. Szerémi 
jutazsákokban 172.50—175 dinár. Irány
zat változatlan. Forgalom 5 vagon búza, 
61 vagon kukorica. 1 vagon liszt, 8 va
gon korpa, összesen 75.5 vagon.

Budapesti értéktőzsde, szept. 15. Ma
gyar Hitel 92. Osztrák Hitel 53.6, Ke
reskedelmi Bank 135, Magyar Cukor
251.5, Georgia 21.1, Rimaraurányi 131.5, 
Salgó 83.9, Kőszén 777, Bródi Vagon
3.5, Naslci 182, Ganz Danubius 216, Ganz 
Villamos 181, Athenaeum 50, Nova 44.5, 
Levante 27.6.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 15. 
A gabonatőzsdén az Irányzat lanyhább. 
A készárupiacon a búza 10, a rozs és 
a tengeri 25 fillérrel olcsóbbodott A ha
táridőpiacon csupán a májusi búza ol
csóbbodott 12 fillérrel, a májusi tengeri 
ára viszont 30 fillérrel emelkedett Ha< 
táridd búza okt. 3074—3080, zárlat 3074 
—3076, március 3326—3328, zárlat 3318 
—3320, május 3348—3360, zárlat 3351) 
—33521 rozs ok t 2923—2928, «á|rtaí 
2924—2026, március 3024-3036, zárta) 
3030—3032, tengeri május 2494—2498, 
zárlat 3409—2496.

Vlz&U&g
X noviszadi hldroteoSnflcal Övata.1 

lentése szerint a Jugoszláv vizek 
állása a következő: Dunát Bezdán 
(—2), Bogojevó 292 (—4), Vukovár 23$
(—14), Palánka 222 (—6), Noviszad 2ÉJ 
(—9), Zemun 160 C—-16), Pancsevő 13<J‘ 
(—16), Szmederevó 244 (—12), Orsóvá1 
2.38 (0). Dráva: Oszijek 140 (—10). Szá
va: Mitrovica 123 (-4-8), Beograd őrt 
(—16). Tisza: Szenta 80 (—30), Becsoj 
40 (—20), Titel 299 (-37). A Száva fel
tűnően árad.

szád polgármestere rendeletét adott ki. 
""Ttmelv szerint szeptember bő lő-ikélöl

betegség miatt akart megválni az élettől. 
Állapota életveszélyes.

— A noviszadi szinbázegyesület iö-

TŐZSDE
kezdve a városházán reggel 8- 12-ig és H ő évi ptogramja. Noviszadról jelentik: 
délután fél 3—6-ig lesznek a hivatalos j A Matica Szrpszka védnöksége alatt 
órák. beleket csak délelőtt fogadnak. ! álló noviszadi sz/nbázegyesület, amely
délután csak azokat fogadják, akiket ! nek elnöke Szlankl ics Szvetozár föld- 
kiilön beidéznek. ' mivelésügyi miniszter, kijelölte a jövö

_ . . . .................. . ! színházi szezonban előadásra kerülő da-
‘ olnar Ferenc: ».latck a kastett- rabokat. Szilire kerül: Sztefanovics: »V. 

h?u« — a noviszadi Nemzeti Szinbaz-, ^;ros iiaiála«, Szteriia Popovics: »Lázsa 
ban. NoMszaeiól jelentik: A noviszadi j pHralázsa«, Veszelinovics Brzak: Gji-
Nemzeti Színház szombaton este mutat
ja be Molnár Ferenc x.Játék a kastély
ban* cimü vigjátékát. A világsikert ara
tott magyar darabot Vasiljevics Zsárkó 
fordította szerbre. Az, előadás rendezé
sét a színház igazgatója, dr. Vojnovics 
végzi. A szereposztás a következő: Tú
rái — Vászics, Anni — Prcgarac, A szí
nész — Zsivanovics.

Asszonyom! Hiába kísérletezik, csak- 
fiamar meg fog győződni, hogy szép
séghibáitól csak Roth Olga speciális 
kozmetikai intézete (Szubotica, Kralj 
Alekszandrova ulica 4. sz„ Rossija Fon- 
elére palota, félemelet) tudja végleg fe
lelősséggel megszabadítani. Szépség
ápoló szerei kiváló hatásúak és vidé
ken is közismertek. Postai szétküldés. 
Kaphatók szeplő- és arcfebéritő-kré- 
mek, szappanok és gyógypuderek, 
hámlasztók, Orado arcpakkolás. Haj
szálak végleges eltávolítása. Tanítvá
nyok felvétetnek.

do. Gyorovics: >Adem heg*, Szremac- 
Miljkovics: >lvkova szlavaja«. Bunics: 
xVojvoda Brana-o Glisics: »A fortély*,
Yoinovics: vEkvinoció-. Nusics: »Milojc 
tizedes*, Nusics; »Ut'izás a föld köriil«,
Sztankovics: »Kostnia . Sztankovics:
"Tasana*, Jovaiiovics: > Fiaink . Pre- 
dics: Miniszter ur. Piedies: »Első fecs
ke*, Brankovics: »A láthatáron-, Pre- 
dics: »Jelics ezredes*, Predics: Gol
gota*, Nikolajevics: "Sok nyár . Krsz- 
tonosics: »A szöktetés*, Vaszics: Fog
lyok*. A külföldi darabok közül Lu
kács: >-A vöröshaju*, Lengyel: An
tónia , Molnár: zJáték a kastélyban*.
Molnár: Liliom*, Tolsztoj: »Az élő 
halott Herceg: A kék róka -, Mijasz- 
nicski: :Nyulc. De Flers: »Miketa és az 
anyja*, De Flers: »Buridán szamara*
Thomas: > Charlies nénje*, Nikodcmi:
:Szkampolo", De Flers: »A szép ka- 
landornö-, Asch: »A bosszuállás istene .
Manors: Szivecském*, Peg. Blmncn- 
,thal: »Az arany kakas-.
két árva*, Henequin:
Schönthal és Mozer: >A könyvtáros- 
Arziibasev: »A féltékenység.-, Ibsen: »A 
kísértetek-, Hugo Viktor: »Lukrecija 
Borgia-, Sardou: A boszorkány., Aver- 
csenko: »Játék a halállal*. A noviszadi 
Nemzeti Színház szeptember 15-ikén í Szerémi 65—66 kilós 260-265 dinár. 
Odavics: Apáink szelleme* einiii drá-j Zab: Bácskai 200—205 dinár. Szerémi 
mai trilógiájával nyitja meg kapuit. A I 207.50—210 dinár. Szlavóniai 207.50-210

Ha olcsó, de jó és elegáns bécs' szabású

fé r f i- ,  n ő i-  valam int 
U v e r m e k • f eh érnemiit

...... " ' — ■ ■!., I I
akar vásárolni, forduljon bizalommal

POLLÁK LEÓ céghez
Senta (Bácska)

Kérjen árjegyzéket! 8^,

Deneri: A
il. Henrik*.

Zürich, izept. 15. (Zárlat.) Beograd 
913, Paris 22.33, London 2521 és ötnyol
cad, Brüsszel 7220, Milánó 2822, Am
szterdam 20778, Berlin 12339, Bécs 7310, 
Szófia 375, Prága 1536.50, Varsó 58, 
Budapest 9065, Bukarest 321.

Beograd, szept. 15 (Zárlat.) Paris 
22210—22410, London 27585—27665, New- 
york 5661— •5681, Brüsszel 7905 —7935, 
Gcnf 1094—1097, Milánó 30825—31025, 
Berlin 1.354-1351. Bécs 79303-80203, 
Prága 16805—16885, Budapest 994—997.

Zagreb, sze.pt. 15. (Zárlat.) London 
275.85 —276.85. Ncwyork 56.54—56.84, 
Géni 10.94-10.95. Milánó 308.25-310.25, 
Berlin 13.51 —13.54, Bécs 7.9918-8.0218, 
Prága 168.80—168.81, Budapest 9.95 — 
9.98. *

Szoirbori terménytőzsde. szept. 15 I 
Bácskai búza 2pi> -292.50 dinár, ui rozs i 
280—285 dinár, zab 195—197.50 dinár, 
árpa 220—28.5 dinár, tavaszi 260—2n5 t 
dinár, tengeri 187.50—190 dinár, bab 300 
—310 dinár, válogatott 330—340 dinár, 
liszt 0-ás és 00-ás 425—435 dinár, ket
tes 405 — 41.5 dinár, ötös 375 — 385 dinár, 
hatos 335—345 dinár, hetes 275—285 di- j 
nár. nyolcas 205—215 d'nár, korpa 175 : 
— 180 dinár. ;

Noviszadi terménytőzsde, zent. 15 
Búza; Bácskai 78 79 kilós, 2%-os 295 
300 dinár. Bánáti 78 70 kilós. 2%-os 
290—295 dinár. Szerémi 78—79 kilós,’ 
2%-os 292.50 - 297.50 dinár. Rozs: B ács-' 
kai 72 kilós. 2%-os 280—290 dinár. Ár- ' 
pa: Bácskai 65—66 kilós 260—265 dinár. 1

Z a v a r ta la n  a lv á s !
Mindenki, aki szellemi munkát 

végez, ismeri a szellemi m.geröl- 
tetés velejáróját: az álmatl ;nsá ot 
és tudja azt is, hogy egy át nem 
a’udt éjszaka után nem képes 
másnap gondolatait összpo tosi- 
tan‘,

A ■, aki már ezt megpróbált?, 
igyék minden este leiek' és elölt 
egy csésze

O vom altinét

következő héten Molnár Ferencnek 
'Játék a kastélyban* cimü víg játéka ke
rül szinre Molnár vigjátékát Vaszilicvics 1.90-195 dinár. Bah: Bácskai fehér 
Zsárkó íerditotta szerbre. 1 2%-os 325—330 dinár. Liszt: 0g. bácskai

dinár. Kukorica: Bácskai 192.50..195 d i- I
mir. Szerémi 192.50—195 dinár. Bánáti í

és magától megszűnik az az érzés, 
mint iá a gyomra túl len-e t r- 
helve, de azt se érzi, mi thn a 
gyom a ür s volna, mert épen ez 
az, ami az alvást elősegíti.

I De még f ntosabb az, hogy az 
. Ovcmaliine nagy tápere éné! és 

könnyű emészthetőségénél fogva 
pótolja az alvás alatt felha: z iáit 
energ át, úgy hogy reggel erejűnk 
teljé n, ene giától c'uzzadtan éb* 
r dünk, ami a nappali munkánk 
elvégzésénél olyannyira fontos.
oapható mind n gyógyszer árba«,dro« 
■’ériábancijobhcsemegekerejkedésben
*rboxon<rint 18 dinár 50 párás árban

I Kérjen e lanra való hivatkozással
ingyenes mintát 9096

Or. A. Wander d. d., Zagreb
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SPORT
A Sand lekötötte a Vasast
Siflistől függ a kitűnő proficsapat 

szuboticai vendégszereplés'!
A SAND vezetősége szeptember 24. és 

25-ikére lekötötte a budapesti Vasas csa
patát, amelynek vendégszereplése elé 
nagy érdeklődéssel tekintenek a szí,boti- ! KradbAl jelentik: A vasárnapi Beograd 
cai sportkörök. A Vasas egyike azoknak i —Szubotica szövetségi serlegmérközést

bajnoka küzdöttek Öiclsciíe a királv ér
tékes v áudorserlegéért. A serleg eddigi 
birtokosa Dungyerszki volt. azonban Ar
lens 6:2, 6:3, 7:5 arányban biztos győ
zelmet aratott.

A vegyes párosban a Dungyerszki— 
U frt/.’-pár 6:3. 6:0 arányban legyőzte a 
Podvinec- Qostica doublet.

A Jugoszlávia pályáján játszák le a 
Beograd—Szubctica mérkőzést. Beo-

a Jugoszlávia pályáján játszák le. A 
beogradi csapatot még nem állították 
össze, valószínű azonban, bogy a BSK 
é*s Jugoszlávia játékosai kerülnek csak 
be a válogatott csapatba. A mérkőzésen 
a JNS-t Riboli főtitkár képviseli.

•A Fruska Qora kirándulásai. Növi- 
szádról jelentik: A noviszadi Fruska 
Gora turistaegylet szombat este hat 
órakor Beocsinba, vasárnap reggel 5..35 
órakor Rakovcere, vasárnap reggel öt 
órakor pedig Beocsinon keresztül Tes- 
ter >ra rendez kirándulásokat.a budapesti csapatoknak, amelyek a leg

szebb, legstílusosabb futballt játszák és 
így érthető is a nagy érdeklődés. A Va
sas szuboticai szereplésének azonban kü
lönös feltétele van. ngyans Siflistől függ 
hogy a SAND fogadbatja-e a budapesti 
csífV'.tot vagy sem.

/. helyzet az, hogy szeptember hu
szonötödikén a SAND-nak bajnoki mér
kőzése vau a Szuboticai Sporttal és ez 
a mérkőzés csak akkor marad el. ha Sif
list beállítják a jugoszláv válogatottba 
amely ugyanezen a napon Zagrebban a 
magyarokkal mérkőzik. Ebben az eset
ben a Vasas szombaton a noviszadi

KÖZGAZDASÁG — ■» —
Újra ir-p;kezitt’ik az adóbehajtás. } ban (8.8), az odzsaei járásban (6.5). ; 

A \ai.isztas.s miatt barom Itíarc fel- palánkat járásban (5.7). a topnia! járás, 
tnpiíeszíettek a hátralékos adók behat- ban (8.5). a batinai és dárdai tárásokba! 
tasat. amit most szeptember 16-ától (9.4). a vukovári járásban (7.4). a zc 
kezdve ii.hől folytatni fognak. A városi muni járásban (13.6). a sztarapazova 
adóhivatal rendkívül sok hátralékos adó- járásban (7.7), a sidi járásban (R.l) és ; 
fizetőt mutatott ki. akik kisebb-nagyobb ' rnmai és irigi járásban (15). 
összeggel tartoznak az államnak és a ,

sabb ideje tárgyalásokat folytat Gö
rögországgal is egy megkötendő ke
reskedelmi szerződés tárgyában, amely 
a jelenlegi ideiglenes állapot helyébe 
lépne. A legújabban felvetett terv: a két 
ország közt kötendő vámunió kérdését 
a beogradi iparoskamara tanulmányozás 
tárgyává tette. Ezévi február óta meg
szakításokkal jugoszláv és csehszlovák 
kereskedelmi tárgyalások vannak fo
lyamatban, továbbá Jugoszlávia Ma
gyarországgal is kivált tarifaegvezménvt 
létesíteni (a kereskedelmi viszonyt tnár 
meglevő szerződés szabályozza.) \  
Franciaországgal való tárgyalások még 
tavaly megszakadtak és Ausztriával 
ilyen tárgyalások, hamarosan meg
indulnak.

R ádió
M várót malleiti arám a hullámhoauii , alanti)

Péntek, szeptem ber 16
Becs (517.2) 11 és 16.15: Koncertek.

OSKV,-va| vasárnap pedig a SAND-dal ’ 'á c sn a k  Nagyon sokan ebben az év- í Ingyenrészvényeket adnak ki a jugo- Opei ett-c.öadás.
mérkőzik. Ha pedig Siflis nem lesz a in- ben egyáltalán semmi adót sem fizettek. sz*®v vállalatok részvényeseiknek. A ju- Prága (346.9) 10.50 és 

goszláv vállalatok mostanában egy
másután tartiák értekező közgyűlései
ket. amelyeknek során a részvényesek.

• ~ “w ■■ i *' ............ -w....... hmvi
goszláv válogatott tagja, úgy a SAND A városi adóhivatal felhívást intézett 
mindkét napra átengedi a Vasas: az ' a hátralékos adófizetőkhöz, akiket ko-— — — _ , a . -
OSKV-nak és a nemzetközi meccs he
lyett bajnokit játszik a Sporttal.

molyán figyelmeztet a törvényes követ-, 
kezményekre. ha idejekorán nem fize
tik ki adóhátralékuk"-1.

Az Állami dohányig védik hérbcadla jekl Uni0, is ame|, 
a donanjegyedaruslíasi jogot. Noviszad-
ról jelentik: Az állami egyedárusitási 
vezérigazgatóság jövő évi január elsejé
től két évre terjedő időtartamra bérbe-

Artens nyerte  Jugoszlávia  
tenniszbainokságát

Zagrebból jelentik: Kilenc napi küzde
lem után befejeződött a zagrebi nemzet- adja az egyedárusitási jogot, minden- 
közi tenniszverseny. A jugoszláv női ntmii feldolgozott dohányra, cigaretta
egyes bajnokságot egy fiatal budapesti papírra és gyufára. A bérletet azok nye-

•• n  . » • . . . . . . . .  . . .versenyző, Baumgarterné nyerte el. aki 
a döntőversenyben izgalmas játék után 
győzte le zagrebi ellenfelet, Wirtlinét 
6:3, 1:6, 6:4 szetarányban. A férfi páros 
versenyt teljesen megérdemelten ti Dun
gyerszki (Noviszad)—Artens (Becs) pár 
nyerte meg. aki a döntömérkőzésben 6:3, 
6:4, 6:4 arányban győzött az Albrecht— 
Moyer bécsi pár felett. A női páros ver
seny győztesei Baumgarten (Budapest) 
és Csorak (Zagreb), akik a finálében

többnyire ajándékképen uj részvénye
ket kapnak. Hír szerint legközelebb 
dyen részvényeket bocsát ki az oszi- 

mcgállapi-
totta fe'éríékelt mérlegét és a részvé
nyesek kedvező feltételek mellett uj 
'észvényeket kapnak. Rendkívüli köz
gyűlést hívott össze a bródi Danica is 
és szintén ingyenrészvénveket juttat 
részvényeseinek. A Jugo bank London
ban ni 8%-os zálogleveleket bocsájtott 
ki és ezeknek egy részét a belföldi pia
con is plasszirozták.

Jugoszláv-török és jugosz/áv-görög

12.10: Zene. 
12: Hírek. 17: Koncert. 20.10: Zene. 
22.20: Cigányzene Pozsonyból.

London (361.4) 12: Zene. 13: Tea-ze
ne. 18: Hangverseny. 20.10: »Madam 
Butterfly® (opera). 22.35: Muzsika.

Lipcse (365.8) 16.30: Koncert. 22.15: 
Tánczene.

rik el. akik a bérlet tartania alatt az em
lített dohányjövedéki cikkeket a legala
csonyabb jutalék mellett szerzik meg és 
árusítják a kisárusoknak. A dohányjöve
déki vezérigazgatóság a bérleti jogot a } kereskedelmi tárgyalásik. Jugoszláv

Teljesítményben fclülmulhntat’an az
„ULTRA" Orchestron 4

hangszóró-lámpa
Din. 130 —

K O N R A T H  D. D.
Róma (450) 17.45: Zene. 21.10: Ope

rett-részletek.
Berlin (483.9) 17: Zene. 19.05: Olasz 

nyelv. 20.30: Szimfonikus koncert. 
22.30: Német operarészletek.

Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hí
rek és közgazdaság. 1,3 és 17: Pontos 
vízállás. 17.05: Kamarazene. 18.30: 
Egészségügyi orvosi előadás. 19.10: 
Irodalom. 20.10: Koncert. 21.45: Ci
gányzene az Enikőből. 22.45: Hírek és 
időjelzés.

következő vajdasági helyiségekben adja gazdasági körök élénken sürgetik a 
bérbe: Velikikikindán (várható évi for- 1 ji'goszláv-töri,k kereskedelmi szerződés 

megkötését, amelynek előkészületei már 
folyamatban vaunak. A szerződés meg
kötésének legkomolyabb akadálya a 
jujroszláv területen levő török és török 
területen levő jugoszláv birtokok desek- 
vestrálásáuak kérdése. Az angorai kor
mány mindent megelőzőleg ennek tisz 
tázásáí kiváltja. Jugoszláviai liuzamo-

galom 10.7 millió dinár), a zsabalij járás
ban (T.l millió).,, â  kovacsicai járásban 
(4.9), a novibécscji járásban (4.4), a no- 
vakanizsai járásban (4.7). a szentoi iá»- V  x -z  O  •  -  V ' ’  • w .  . . . . . . .  -  -  •  W  .  .  ,  V  I I I  S  I H t  I U C I ' U I I  \  I , « / .  4 4  4 / ,  S  I l i i '  I

9:7; 6:0 arányban Wrték meg a Oor- j rá'sba'U 412.4),■ a*' sztaribecsejl járásban'
tisa—Pandakovics-pdrt. A férfi egyes 
döntőjében két kiváló európai hírű játé-

dul. a titeli járásban (4 5). az alihűnárl 
járásban (18), a módosi járásban (9.3).— - W »

kos, Dungyerszki és Artens, Ausztria anatmi járásban (6.8). a kulai járás-

! nem szerezhettem magamnak tiszta fogalmat. Egy Itt le De nem engedett annyi időt, hogy elemezzem

A 7-es SZÁMÚ CELLA

.4) REGiiNY
A jelenlevők talán azt várták, bogy a fájdalom és 

lelkifurdalástól megtört szivem, be fogja végre vallani 
bűnömet.

Oh! ha Klotild láthatott vo-.na. . .  ha csókjaim csak 
egy pillanatra melegíthették volna föl a halvány kezet, 
melyet őrülten szorítottam ajkaimhoz.

Egyedül voltam, elhagyva, elveszve! és mégis!
Ki magyarázza meg ezt!
Úgy van-e, miként azt egyes éietbuvárok magya

rázzák. van-e az életben néha egy pillanat, melyben 
érzékeink olyan pontig feszülnek, hogy az álomkép 
valóraválik?

Néhány pillanatig térdeltem az ágy előtt és hév-

rntilf. hogy a gyilkosság megtörtént! 
í Hogy van az. hogy Csak tegnap szembesítettek? 
: lebát Klotild néliánv- napig túlélte sebeit? Szédülök! 
! Kitől kérjek fölvilágos'tást e homályban, mely minden 
I oldalról körülvesz... ki fog segítségemre jönni... ki 
! fog vezetni a küzdelem!' t tr ki kell állnom?

Október 3.
Megvan!
Egy ügvvédet liiv: . , at • m n 

védelmemmel bízom meg.
Holnap kilenc órakor a Mazasban lesz.
Általa meg fogom tudni, mi történt cellámon kivid 

. . . megoldom, mit beszélnek, kérni fogom, hogy tu
dakozódjék Klotild után és végre megtudom a valót 

Szereméin, ha minél előbb megjelenne!
— Október 4.

Az igaz! életünk a csudálatos események láncola
tát képezi, anélkül, hogy atibait észszerű összefüggés 
léteznék és mely nem egyéb a véletlen folytonos gúny- 
iánál!

Még alig tértéin magamhoz a reggeli jelenetről.
Vártam ügyvédemet — féltizkor lépett cellámba

benyomásaimat, mert majdnem abban a pillanatban 
megszólalt és alig győztem hallgatni.

— Beletekintettem perirataiba — tnondá — és 
ismerem ügyének minden részletét. Meg kell valla
nom, hogy rendkívüli előzékenységet tanúsítottak és 
Thibault Justiuián, az ügyész, ki egyik barátom fia 
valamint La Chataigneraie, a vizsgálóbíró, kinek kis 
leányát térdemen ringattam, oly szívességet tanu-

iiriigv alatt, hogy i siíottak, mellyel pályánkon gjakran találkozunk 
i ugyan, de melyei mégis hálával tartozunk fogadni. 

E szerint mindent tudok, ami önt illeti és ha az es
küdtszék holnap nyilnék meg. cg'-sz készültséggel 
tárgyalhatnám ügyét.

— De uram . . .
— Bocsánat . . . még nem lógunk hozzá. <’n 

szives volt, hogy ream bízza ügyét és a sietség, 
mellyel fölszólitását követtem, biztosíthatja önt a 
buzgóságröl, melyet védencein iigvében kifejteni fo
gok. Az ügy komoly, ezt szükségtelen mondanom és 
ön c tekintetben többet tud, mint én . . .

— Azonban . . .
— Engedje folytatnom . . .  A legsúlyosabb vádak 

terhelik önt, nehezen fogja bebizonyíthatni az es-
ágytam utánna, nem annyira, hogy előkészítse , kll(| tck c-ötk |10gv a körülmények hallatlait i -_ 1-:______ t ízt. *♦/. Artbn 4 I . . . .  * . . . össze- 

ellen
megállapított alibi

menthetne meg önt
— Tehát ön nem hiszi ártatlanságomat!
— Kérem, ne liamarkodjunk el semmit, majd erre

i is rájövünk.
I — Mit ért ezalatt?
; Ne szóljon közben . •. . leg.v«. i nyt govit . . .
• I áthatja, hogy cu nem zavarodom meg és ily fontos 

ügyet eként kell tanulmányozni. Folytatom. Leg
nevezetesebb bűnügy ál! velünk szemben! a vádlott 
előttünk van. hangoztatva ártatlanságát, mint minden 
bűnös, de nem hozva föl egyetlen bizonyítékot se, 
amely fölmenthetné azon lesújtó felelősség alól, mely 
öt terheli! Bebizonyíthatja-e ártatlanságát? Bizo
nyára nein! Eszerint csak egy módja van. hogy va
lamely ügyes eszközt találjon, mellyel enyhítheti

elyzct’uek komolyságát.
— De ismétlem! szóltam közbe.

n u i i u i i y  p i l l t l I H l  I I K  IV. I U L  I IV III n z .  --------- '  .................................. -z - - t i i . h k i l v r  v . v / i m  v .  n . . .  ~  ..............................

vei szorítottam az érzéketlen és fagyos kezet... re- v éde 'm cm chanem , hogy bizonyos íólvilag, sitasoknt; egyezésének áldozata . . . Minden látszat ön 
megve fagyos érintésétől és Isten tudja, mily csudát nyerjek tőle. arra nézve, ami elfogatásom óta kiviil |5jzonvjt ^s szerintem, csak is jól megállapít!
r A m n l u A  t ö r t ó l l t .  i n í * n t  i i r f n é  n w c r  ö n ttörtént.

Anélkül, hogy tudtam volna, mit cselekszem, mi
helyt magunkra maradtunk, kezemet nyújtva menteni

reinclve.
Egyszerre testem remegni kezdett, vér borította ti

agyvelőmet. .• i > •
A halott ujjai-összehuzódtak és a gyöngéd szó. i-elvbe, 

tás. melyet éreztem, elegendő volt arra, hogy kimo id- i meggondolatlan mozdulatra
hatlan rémületet keltsen bennem

Lz volt a kegyelemdöfés!
Borzasztót sikoltottam. amely az egész 

vlszhangzott és eszméletemet vesztve a 
roskadtam.

Midőn egy órával későbben magamhoz tértéin, 's- 
triét cellámban voltam és csupán gyöngén és homályo
san emlékeztem a történtekre.

Csak lassankint kezdtem emlékezni, hogy leír
hassam.

Október 2.

házban
padlóra

Minél többet gondolkozom a szembesítés jeleneté
ről, eszméim annál inkább zavarodnak.
—- Vinwiafc hizonvos homályos pontok, melyekről meg

í

mosolyt vettemV * . « * - —
észre ajakán; mindamellett megfogta kezemet és bizo-
nyes szivésséggé! szorirntta meg.

Körülbelül öíven éves férfin lehet
Neve Clod'ii.
Magas, erőteljes és ritkán láttam szebb és értel

mesebb fejet.
A falba illesztett padocskára ült. leeresztő te az 

asztali és kinyit tia á táskát, amelyet hóna alatt ho
zott.

Kétségkívül jártas a bűnügyekben és ismeri a 
Mazas szokásait. Midőn kissé rendbesz"J e irotná- 
iivait. az asz.ir.lra könyvi ölt és c viik i gv (.lemmel 
vizsgái, melyet minden egyéb alkalommal arcátlan
ságnak, vettem volna. í (Folyt, köv.)
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K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s
Mindizoknak, akik felejthetetlen jó férjein 

ha’ála alkalmából mély gyászomat látogatásukkal 
és a temetésen való megjelenésükkel enyniteni 
igyekeztek, ezut >n mondok köszönetét.

Vei. Kikinda, 1927. szeptember 14.
ö z v . V il i im  J á n o s n é

í.a . xzsattsaunt

I r d e t m é n y
A futaki uradalomban újabban feleslegessé és 

számfelettivé vált következő ivaru és korit merino- 
ratnb keresztezésii és racka fajtáin juhok kerülitek 
Sztarifutogon, az uradalmi központi irodában folyó 
hó 20-án. délelőtt ?̂ 11 órakor kezdődő nyilvános és 
szóbeli árverésen azonnali készpénzfizetés mellett el
adásra:

A merino-ramb keresztezésii juhokból:
200 drb öreg anya
85 drb 2 éves anya
62 drb 1 éves anya

101 drb 2 éves iirii.
Racka fajtáin jnhnkból:

16 drb 1 és 2 éves és öreg kos
130 drb öreg cs kétéves anya 
14 drb 1 éves anya

13 drb 2 éves ürü és
67 drb bárány.

Az eladásra kerülő juhok árverés napján vagy 
előzőleg eszközölt bejelentés esetén, előbb is megte
kinthetők.

Árverési feltételek az árverés megkezdése előtt 
fognak felolvastatni.
9224 Uradalmi Jószágigazgatóság, Starifiiíog.

O g la s
N i dán 28. septembra 1927 qod. u 11 őasova 

pre podne od:2aóe se u kancelariji gr. It t  odele- 
nja I. ofertalna licitacija za temeljitu opravku 
Cantavirskog puta u Aleksadrovu od gradske bol- 
nice do Topolskog puta 1 deo Tcpo'skoc puta u 
nastavku do km. 2 100.

Pianovi, pr<drfőuni i uslovi mccu se videti u 
kancelariji gr. iná. od lenja u Subotici svakog rád 
nog dana od 8 — 12 őasova.

Na licitaciji samo oni p eduzimrői moqu uő ;s- 
tovati koji imaju uverenje od Ministars'va gradje- 
vina, da su evlaSceni uőestovati na javr.im Iicita- 
cijama i ősim toga uverenj’, da su svojoj porez- 
noj duínosti udovo’jiU.

Oferti moraju biti u zap;ő?C’nim kuvertima, 
snabdeveni taksenom markom od dinar 100'— 
i podneáeni najkasnije do 28-og septembra 1927. 
god. u 10 30 ő sova u Uredu Gradon; ő dnilca 
Subotice.

Naknadne ponude i one, koie odstupeju od 
uslova nice se primati.

U Subotici, dne 15. septembra 1927 g.
Broj: 1511/19^.7. grnő.

Dr. D rag u tin  S tip ié  s. r.,
9287 gradonaCe’ntk

P U D L E R  B E R T A
ezúton értesíti a mélyen tisztelt 

hőlqyközönséget, hogy

n ő i  k a l a p & z l e t é t
amely 17 év óta a Városháza 
épületében volt, a mai napptl az

n i  kaszinó házába J
Kérem továbbra is a suboticai 
és környékbeli hólgykőzönség 

szives pártfogását és igyekezni fogok, hogy ez
után is szép, Ízléses és flno n munkámmal ren
delőimet a legteljesebb mértékben kie'.é 'it em

«
*

a zagrebi árutőzsde hites ügynöke

Ügynöki és bizományi iroda

Táviratcím: KI RDlC ZAGREB

S f a f i f c ' J f c x S >' •'

1| . j  inljn szelén atnit mindenn wj *A
I ági, urz delin', ma om *s

erdő termények, szesze* italok
j mii rágyx és szőlészeti kellékek
ti vételénél és eladásánál a zagrebi 

áru- és értcklö sden, továbbá a be!~ 
és külföldi szabod jor^clcmb-n is

i

gí^ Interurban telefon 9-31 — írod helyiségek: (< ica Raehogn 1 (Böizepa.o a)
v* C.

?!

közeled ik  és a v illanyv ilág ításnak  m in
dig k o ráb b an  és k o ráb b an  á t keli venni 
a  szolgálato t, ha  a  nap  nyugovóra  té r

A  v il la n y á ra m  e g é s z s é g e s
világosságot, e rő t ad, ahol a  k ézn ek  
ke llene  dolgoznia, m ozgást és m eleg
séget különböző házi v illam oskészü
lék ek n ek  és ezzel könnyebbé, szebbé 

teszi az é le te t

A  m i  o l c s ó  á r a i n k
és kedvező fizetési fe lté te le ink  lehetővé  
tesz ik  m indenk inek  a  v illanyvilág ítás 
bevezetését. Talán sa já t m ag án ak  Ígéri, 
hogy m ajd  egyszer bevezeti a  villam os- 

d e m 1 é r t  n e m  m o s t ? ?
L?p«en é rin tk ezésb e  a  v illany te lep  v á 
rosi iro d á jáv á1, K ostina u h l ,  telefon- 
szám  508 és mi a  kö ltségvetést kivá-7 w .. - f • J* *»1 ** • « * ** 1■ n n r r -n n  rx 3 4 ~ A c ’ ry i r  v i  1 Ir

ságot

n a tra  ei észiíjük

YiKanyfőzők, vasalók, taszterek sth.
nagy ra k tá ra

Suboticai Villamosvasút és Világítási RT

3
£

i l

atkányirtószer patkányirtószer
1 doboz 15 diuár

Tő. v. védve

1 doboz 15 dinár

K aph  a tó :
Gyógyszerárakban, drogériákban és n a g y o b b  v^gyesk*repedésekben

M egrendelhető :
P a tk án in g y ár (T orontáli Agrárban!-: R észvény tár
saságnál) Vei. B eékerek , A lexandrova u  ica 605. 

Fő á ru s ító k :
Suboticán : H ' c d ogeria, Alexn.drova ulica 

Sentán : Jovanavó, B nffy és G 'ückítahl gyógyszertárak 
So.nfco.bin: F r dtoqeria

Ve!. B ő  ereken: Kol’a-ich gyógyszertár, Kovács és Bal a drogériák 
Zapő r: Tun°r A. gyógyszer ár, s'b. stbF9M

f t. A’JP

T 0  Z : F  A
ü /.ivisáb, száraz íí©#— 

b':bkhas:ib fel- 
aprítva 84*— d.nár 
100 kg-kónt házhoz szál

lj I'tva. 92U

í t ó s o  Sc’.k jige?
S ko  us V ia to r  t ... R a.cova  9

io n  6 -438

1

Üraiavitásak
M  v a <

aa legjobb óta- 
javitó műhely
ben apbalók: |

T h a u  K é r  m a n n - u á
. o ’. o l j  -.a (G o n b k ö  6) u ’ . 4

V Aa »' «i

1

A B L A K Ü V E G
m inden  m ér »tbe t ’ego ’csóbban 

l.a p h a tó

D r a t r .  G b rad ov ié
ü v e g g y á r! le ra k a t 

B e o g ra d , K iű z  M i’ ana  u lio a S l. 
U o ie v a  P ivn iea

18^7. év i
m á ln a s z ö rp

(Succus) 9211 
nagyobb mennyiségben
— k a p h a t ó  —
P A T R I A

coqnacgyárnál, Zngreto

Tűzifa i ,  koksz
magánosok réazére 
legolcsóbb árban

A c s  A n d o r
tüzifaanyag-kereskedés

Subotica, \
8755 Badaüőeva ulica 12

Legszebb, legolcsóbb

s z o b a fe s tő -
és mázoió-i nuaM t

készít

S p itz e r  J.
I., S trossm ajerova ni. 8

(huSpi&C) 8531

szerb, horvát, német 
nyelvtudással

v á l S a l i a
gimnáziumi és 
polgári isko'ai

O o l! s l t e M

ezen iskolák bár
melyik osztályára 

V .déhre  is elm egy
Cím a kiadóban t‘139

T a n  k ö n y v e k
á rje g yzé ké t in g ye n  k ü ld i b á r
k in e k  n ía f /a r -  vagy  ném et

nye lvű  is k o lá k  részére

Llpsitz i Lampel
kö n yvk ia d ó  S ub o tlca  <3^1

TOLSTOJEVA U L IC A  2 (,. sz . rrv
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| N Ö ! K O N F E K C IÓ . Piri.i é> béeii mo-
{■■■■■ ■■BBEBKMBMBI delUiául’ból k é n  
női köpsnyeket, iuhikat sikerült személyesen be
szereznem. Saját érdeke megtekinteni és meggyő
ződni áraim o esóságáról és a legfinomabb model
lekről. Készítek mérték után mindennemű rnha
dárakét finom, ízléses és ölesé kivitelben. —___-

- U I T R I ■peoiálls angol és francba női szabó- ü l  I n i  s f a r  - B e ö e j  (Bo2a Jovié-paioto) I

P á lin k a fő z ő k ! K a z á n t  c s a k is  r  z m ü v e s n é l v á s á -  
■ss» Tgr-TTTiana g  r o l ja t  k !  A  le g ré g ib b  ré z m ű v e s  cég

B a r t e k  i su p r . B e h m
(Alapíthatott: 1887-ben)

S u b o t i c a ,  V i l s o n o v a  u l i c a  47
A legolcsóbb beszerzési forrás! — Szakszerű _ 

javítások Jótállá? m ellett! i

Női ruha-,
kosztüm-,
köpeny-,
fehérnemű-,
selyem- és
nansooc-

különlegességek

25721 H á z ta rtá so k
és ip a ro s o k  f ig y e lm é b e !

I nlck- és festókáru detailoszt i- 
lyunk átszervezése folytán az 

összes raktáron levő lakk- és festék-áru cikkek árait

2 5 ° /o- lc a I
leszállítottuk. Mindenki saját érdekében használja 
fel ezen ritka kedvező alkalmat, hogy szükségletét 
elsőrangú

padlőlakk,
flrnis,
bu torlak ' ok,
feh ér és szín ei em ail'akk, 
ola jfesték  minden szíriben, 
ec etek,
legfino abb vegy i festékek

és az Összes a szakmába vágó festékárukban és 
festöazerekben beszerezze.

Meg nem feleló' árukat kicserélünk :

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér
jen ajánatot a MINERVA- 
NAPTÁRAKRÓL

1928-ra
V a jd a s á g i  M a g y a r  N a p t á r  
Jézu s  Szent Szive N aptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P e tő f i-N a p tá r  
Kis N ap tár

A naptárak még szebb kiállítás
ban Jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen olcsóbbak J

K észpénz-
n ie g ta k a r iá ®

K ó szp t'n  - 
ni : ik a r  »

B Ú T O R S Z Ö V E T E K
Selyem ripszek 
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

az összes kárpitos ke lékek nagyban 
és kicsinyben.

Z S Á K O K , P O N Y V Á K , Z S IN E G E # ,  
K Ö T  L Á R U K

M in t á k a t  v ’d ú k r e  is  k ü ld ü n k .

Endrei*:
je—r ■ —— <«

SutootE
fc'M'-* XrtW ►»

De.ai': Városi búrpa ota< 
Vikonovft u . 7

uo tíbori sörraktárlioz ajnh?, 
í leáető ’e?  slka lnvs házzal bíró

Á  R S  A T

s e r e s e
Sz'ves a já n la to k a t  „S 0 1 T Á R S “ jeli- 
<y 'v s l e Jan ktatl >ü v a tik V ’a kérek .

1 ' I

OlUiiyí, felöltőt, t é l i & a b á í o i :
a logo’csóbban készit

nas!. N Á V A Y  IS T V Á N , nriszafcó
SU30T(C\, Jelaé éeva «'. 4. szám alatti uj (Izlctlie'yisé ében 

i-’edvczft fbe'ési fel'é'c'ck! 0"6

H Á Z
Párhuzam os utón a Berner talepen

2 szobi konyhád, tiszta téglából kedvező fel
tételek meLett eladó, vagy pékség részért 

bérbeadó. Azonnal beköltözhető. 
Közelebbi megtudható Berger malomba • Suboti a

S í t  S á n i i r n f

d iva táru h  áza, Subotica

9 39

„ A l e x a 14 n y ak k en d ő g y árb an  
5 0 0 0  d a r a b

selyem nyakkendő kerü l eladásra  
10 d ln ú i  jó l k e z d v e  

F o r d ít á s o k a t  10 d in á r é r t  v é g z ü n k !
Vo’noviéava 5, Beograd-szálló m ögött

£
É r te s í te m  a n a g y  é t e le m ű  k ö z ö n s é g e t,  

h o g y  a V á r o s h á z a  é p ü le té b e n ,  p ia c - .é r e n

női k a l a p s z a l o n t  n y U o tíam
őszi kalapujdonsága'mat ét modellknlapjaimat a

h ö !g y k ö z ö n s é g  f ig y e lm é b e  a já n lo m .  
J a v í tá s o k a t  d iv a to s a n  és o ’ c s ó n  k é s z í t

S ía n  J o l á n k a
0 44

1 Szöllutermelők figyelmébe IRIZSÁNYI PÁL
épület- és bátor íBT. aloi 

Juoo /kova ulica 8.
(a £'akainflko'« mell tt.)
Vállalja legolc.ónban és 
ízléses kidolgozásban bú
torok, berendrzések. por
tálok- és épüietmu.ik'ák 

elkészítését. 7|«,

Pcnzt és időt nyer,
hí é p ítk e z é s é h e z  
vagy házjavitásához

t o l t  s t e s E s :

! asznál. A legkisebb 
mennyiséget is híz* 
hoz s állítom. Kap
ható v á ro s i raktá- 

rair.b >1.

U lg e n n  K á r o ly
építés i anyagok kereskedése

So’xo ’ s n u h  (G o iubkő ö 
u c 17.) f  le fo n  66 b

• r ’—■ . . —' •» •'-V.l

1

é t

r-vc'i

2 0 .  :•

4 ® .

*
X a iy  vá a » z - 
t«lc fo r ro .ó - ,  

! -  és e # yé b  
e< apókban  J 

d .tgó  th a n . • 
K io u n y b f n és í 
nagyban nap

h a tó k

5 özv. Gerber Jakabnó
’ e s ő  su >oticai esnr.iy ö k é s z itö  j:

m ű h e ly é  en I
S u b o tic a , B. Sudnrevíé u l. 32 F

Z O R A  V O 5 ÍA !
LEG Ú JABB bZ i ZZ ŐSZ HAJ E l.L E N !
N m b s , hant in visszaadja az Ősz i «jnak 
az eredt? i színét. A használa to t n zapre i 
égé /s é g tR y ’ osztá ly  l7í)6| 1920. s a .  vegy- 
eierazésfio. * ngedé.’yezio és le j?  en á ita í- 

mai n nak n y ilv á n ító , a.
A s ik e r b izícs i s  ta rlós. Egy t veg ám 
p o s ta kö ra é s j n H itt D 35 • Megrendelések 

u 'A nvé to l m eLott kü lde tnek. C ím :

Proizvodnja ZORA VODE Zagr;b, T ö rv .v é d v e  
Du a u lica 32. 7894

_ _ V a liv i . i l  v í r o  h n  M nagyobb lú V n a 'ö  n  R pv l’ d  V I  f a r u n k

A u t ó g a r n g e ! A u ió jT < .v itó m U lie ly !
M o s t n y í l t  m eg a

E T R O P O L  G A R A G E
S z u ’ o t 'c a ,  C b ’o b o d jc n  a u l. 2 3  ÍZ e n ta i- u t )  
T u la jd o n o s :  P R E S S B U R G E R  J Ó Z S E F

Modern felszerelés -  Kényelmes férőhelyek 
Mé sékelt árak — Pontos munka 
Autók garazsirozásru elfogadtatnak! □-am

KOPILOVICS BALÁZS 1 f e
SZÍÍCI,

SUBOTICA, SUDAREVÍCUL. 2
A já n lja  cg óbb  in lnJség íi szór 

m c it, va lam  n i m inden fé le
szörmeáriuat

S ző rm e ja v itá so ’: garancia  m el
le tt szakszerűen és o lcsón

?. szkö zö lte tn e k  ’ 806

G oau tá  i veayJszta
8 0 - / ;

g g  s z ú  l i í h a t u n ?  e £ y  h ó n a p o n  ú t  2 0  | §
k ö n y v e t  2 5 r 2  o ld  1 t e r j e d e l e m b e n  SB

104 oldal Wilde: Az emberi lélek.

iij ís- i?i®'y 
UÍ2Í!

cseréj, u’y n rk .  !(!/• 
h c ’ y a p n * ', s; m o ll- 
téglák iu ih tlvn  iné- 
r H 'x n  kapha ló i.*
Atiakisei at,
javitúsolat

c ••b FTamolt-il leg- 
olcéóbban készit 

v*'14k»*e ír
TAKÁCS MIHÁLY
Subotlc , l’ell ev* ul. 2.tBdénypUc)

in nJ:-n c iv ile i e n , — 
v e rs e n y .ó fc s  Arakon

V irág  G y u l a
k ö f  ü r a G J n á !

I bor..cei és essn e  
< le g o lc s ó b b a n  b e s z e re z  :c tő

‘K o rte s  M ilos
fű sze r

es cs2 incgckeres ’<edéséb?n

S i ib o í t c i i ,  h u s p i iu
677*. Teléfo!: 4-Sr>»(■eaHeMmmnMmBaHmeBHMrmemmneaaMBMMev.
1489 N agy  

s z e r e n c s é t
csinAUiat, lia  pr- b képen ital 
szük té  le té t n azubotica i vasutia l 

széniben ú jonnan  í r e g n i i l t

50

II6 
112 
180

104
205

162
76

ISO
144
110
100
I6S

■S5 160

119

A M » R .E “ -!éle

! Í [ í i ! l - í U l n á l ! 3 Ö í l l í K - > s »

na :.vkcres.’ .edt.sbcn a leg jobb  m i* 
nőségben és lego lcsóbb árakon 

I szerz i be.
j K c leb la l és k .a ijo v b r  gi bor és 

s z e rb il i  s z ív ó -  
i kö rök  é* ío g n n 't, 

la m b  a ru  , ho rdó  és üve áru. i 
Ü cai k iv ite  re és í(a m érőknek • 

k ivó :e lcs  o e rő  árak.

t A n d r i i a a
>w ;->.Tey>h t»? < , 3 u;.o i;ca| j J e  on £35

160
124

74
64

Dosztojevszkij: A főink vízitor. re- 
gény. a
Smith: Eg.v tengeri éj, regény. 
(jábor Andor: Az én hazáin.
Kuczér Illés: Zsuzsanna és a vé
nek, regény.
TMore: Nacionalizmus. 
liölöiii Györgyik*: Szenvedések 
könyve.
Gábor Andor; Halottak arcai.
Ráez Béla dr.: Vörösek és fehérek.
Jászi Oszkár: Magyar kálvária. 
Szende: Uj október felé.
Hollós dr.: A Tuberkulózis.
Holmi: Hajmáskér.
Marx és Pngclsz filozófiai és poli
tikai fejlődése.
Perntz: Kilenc és kilenc között, 
regény.
Kassák: Máglyák énekelnek, re
gény.
Sinkó: Fájdalmas Isten.
Ormos: Mi okozta Magyarország £ 
szétbomlását?
Háry: Kétliangu kiáltás regény 
Gzflra: Kárhozott asszonyok, re
gény

» *
u k  .tiiíi í t i i ó  m i n i s  iZBiiii. a

s lJé z e'Öre küldendő vagy utánvéttel. Szállítja

’%83. ,'118110)1
-•» r

I!

__Valivi.il
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K0RZO W QZüjLIFKA-M OZI
Slept. 1 5 -1 6 -1 7 -1 8  

Csütörtöktől vasáeMpig t

Dráma 6 felvonásban 

Főszereplők:
L u c y  D o r r a t n e  

Erieh Kaiser Tits

Egész hiten!

Snbsticán először!
A szezon kimagasló 

újdonsága:

Világi ós egyházi 
filmjáték liz fel

vonásban
E la d á so k  kezdete naponta 6 és  fél fl, vasárnap  4, 6, éa fél 9-kor

|  HÁ ZA SSÁ G  I

Külföldi nemes családból 
származom, 38 éves, erős 
egészséges, nőtlen ember 
vagyok. Földbirtokból álló 
vagyonom 15.0n0.fi00 dinár 
értékű, vidéki városban la
kom, hol kevés az ismeret
ségem. ezért kisórlem meg 
ezúton házastársnak meg
felelő hölgvek ismeretségét 
keresni. Teljes című leve
leket ‘Külföldi* jeligére a 
kiadóba kérek. 9226
Sok vaqyonos nö vagyon
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízást el. 
fogad »Anion házasság- 
közvetítő iroda Temesvár. 
4. Sír. Berteloth 21. 1622

Főmolnár, józan, szorgal
mas, megbízható szakem
ber állást keres. Próbára is 
elmegy. Bem Tamás fömol- 
nár, Mól ('Bácska). 9198

Fahivatalnokot felveszünk 
azonnali belépésre. Baseli 
és Vig, Subotica. 9161

D. N. Jovanoviú
ü i v  d

Bee g rad , T eraz ije  3
T eiefon  43-80

V á l l a i  m indennem ű ügyvédi 
m egbízást és e j ' r az Ö3?zes 
b íróságokná l és közigazgatási 

ha tóságokná l 922t

Munkáslányok fölvétetnek 
dobozgyárba. Paéiéeva uli- 
ca 2. Edény-piac, Vermes
ház. 9169

A P R Ó H IR D E T É S E K
VÁROSI M O Z IAprébirdatéa m aaé I áiaér. vaaUfbeHa 4a aiaatő 

kftaaara.— aaimit UfkiMbb •príWnfaM* íra  W dia. 
Caak faiUlyaraatt ialiféa lévaiakat tevdWáfcaek

15
Csütörtök

16
Péntek

17
Szombat

18
Vasárnap

|M

£ SOROK ÖNNEK SZÓLNAK,
ajri axen apró betökel nehezen, vügy egy általán nem képes elolvasni 
cs  az uJ»S ot annyira távollá: tja» hogy karjai m m erü nek 6 
maholnap rövideknek bizonyulnak. Önnek nem 
hosszabb és erősebb karokra, hanem egy jó 
szem üvegre van szüksége. Ezt csakis
T e n n e r  K ö r z ő  11

K I N
a  k o m é d i á s

a lejprseulílisibb színész élete és halála, id. Dumas 
regénye után. Főszereplők:

Iván Maijuhin, NataHja Lsjenko, Niko’aj Kőim

A  k é t  v i d á m  c i m b o r a
Vigjá'ék

Előadások kezdete délután Vs 6 és este ’/2 9 órakor, 
vasár,'ap és ünnepnap délután 4. 6 és este Vg 9 órakor

|VÉTEL•ELAD

Vess óz elad házakat, föl 
det stb. Közbenjár minden
féle vétel-eladásnál, lakás 
közvetítésnél. Ha valakinek 
bármilyen lakásra van 
szüksége, keresse fel irodá
mat, ahol a leggyorsabban 
elintézést nyer. Bővebbet: 
‘Amerika* Közvetítő Iroda 
főposta mellett, Subotica

9237

Cladó gazdasági felszerelé
sek: Hatos Magv. Áll. go- 
lyócsapágvas eséplögamitu- 
ra, Fordson traktor, eszter
gapad, Hoffherr gőzkukori- 
ca/norzsoló, boroshordók 
t00—3200 literig és egyéb 
pincefelszerelések. Bőveb
bet: Uradalmi Intézőség 
Novibecsej, postafiók 7.

9177

Teljesen uj női télikabát 
szőrmével, eladó. VI., Boti- 
éeva ul. 6. 9215

Trafiküzlet bérbe adó, vagy 
egészben eladó, ugyanott 
25 drb Kanári-madár eladó. 
Frankopanska ul. 26. Su
botica._____________ 9205

National-kassza, alig hasz
nált, nikkelezett, legújabb 
rendszer, teljesen jókarban 
olcsón eladó Kelscb Jakab 
Bezdán (Bácska). 9025

K Ü L Ö N F É L E

7 kapa és 2 és fél kapa sző 
lő terméssel, családi ok mi 
att azonnal eladó. Cim a ki
adóban.

Fekete Bösendorfer zongora 
eladó. Szilvásy Ferenc, Vil- 

920! i sonova 36. 9235

Hámozógép, Seek gyárt
mány, teljesen kifogástalan 
óránként 10 q teljesítőké
pességű, olcsó áron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

9179

PAPP.4É
kozmetika és manikűr- 
szalon, Baja Kujundíi- 
éeva (Wesselényi ut) 3
Törvényileg védett valódi
Pompadour kenőcs mely 
egyedüli biztos ártalmat
lan szer a szeplők, máj- 
foltokéspattanásük ellen. 

x Árusítás és postai szét-
& küldése utánvéttel

FOGLALKOZÁS

Újonnan alakult panlan- 
gyár keres paplanszakem
bert kedvező fizetési felté
telek mellett. Vjánlatok a 
fizetési igények megjelölé
sivel a Publicitás d. d. 
címre Zagreb. Gunduliéeva 
11. küldendők »Zukunft« 
jeligére. 9218
Orvos özvegya házvezető

nőnek ajánlkozik. Jól főz. 
esetleg orvosi rendelőben 
segédkezne. Ajánlatot ‘Öz
vegy 30* a kiadóba kér.

0234
Ügyes lányokat sapka mun
kára felvesz Facsar sapka 
ipar, Paje Kujundáiéa ul 
11. 9225
19 éves intelligens leány, 
ki szerbül, németül és ma
gyarul beszél, állást keres 
gyermekek mellé. Cím: 
Schmolka hirdetóirodában 
Novisad. 9214

Gyermektelen házaspár 
házme6teri állást keres — 
Cím a kiadóban. 9209
Cnkrásssegédet, jómunkást 
azonnalra keresek. Cim a 
kiadóban. 9216
Épületüvegezést legolcsób
ban vállal Lisák Mihály 
Cantavir. 8832
Lnszterek és más réz avagy 
bronztárgyak galvanotech- 
nikai utón való tisztítását 
és színezését vállaljuk. — 
Medjanski vaskereskedés. 
Subotioa. 8808
Megbízható osztálvsorsjegy- 
elárusitóka.tkeresek jutalékra 
Tőkebefektetés, szakértelem 
nem szükséges. Kereskedők 
trafikosok stb. süsgős aján 
latát kéri Gyetvaí Laio« 
sorsjegyelárusitó, Baöka To- 
pola. 9098
Kftnyvelönö, aki a könyve 
lésben és német-magyar le
velezésben jártas, azonnal 
felvétetik. Stem Adolf, var. 
rógépraktár, Subotica. Jela- 
éiéeva ul. 2. 9122
Kiszolgálónő azonnali belé- 
pésre kerestetik. Ugyanott 
üres üvegeket veszek napi 
áron. Klopfer sz,eszüzlet. —- 
Jelaőiéeva ul. 5. 9180

Borbélysegédet felvesz Wei
nert, Subotica. Jelaéiéeva 
ul. 6. 9181

NŐI RUHA-DIVAT. K am m garn  s z ö v e t e k b e n  m ég m i n d i g  a  
l e g k e d v e l t e b b  a c h a ' r m o l a i n e , a z o n b a n  a k a s h a  m e l l e t t  
m in d e n  e l t ö r p ü l ,  a n n y i  k i v i t e l b e n  é s  v á l t o z a t b a n  m ég 
s o h a  nem  k é s z i t e t t e k  a n y a g o t  é s  e z  m á r  t e l j e s e n  k i  v a n  
a l a k u l v a ,  m e r t  t z  a l e g s z e m b e t ű n ő b b  m i n d e n ü t t ,  ú g y  P a 
r i s b a n ,  B e r l i n b e n ,  m i n t  B é c s b e n  a z  e l f o g a d o t t  d i v a t 
s l á g e r .  S z á z  h ö l g y  k ö z ü l  k i l e n c v e n  k a s h a  - r u h á b a n  j á r ,  
d e  a  f a z ó n t  i l l e t ő l e g  e g é s z  b i z t o s ,  h o g y  m in d  a  s z á z  
j u m p e r - r u h a .  Ez é r t h e t ő  i s ,  m e r t  a j u m p e r - r u h a  r e n d k i v ü l  
s z é p e n  ö l t ö z t e t .  E m l i t ó s r e  m é l t ó  a  o o m p o s e - v i s e l e t  é s  
i g e n  g y a k r a n  t a l á l k o z u n k  c s i k ó s  c o m p o s e  - o k k a  1 i s .

G y a p jú  t r í  co  - a n y a g o k  i s  n a g y o n  d i v a t o s a k  é s  n a g y o n  
g a z d a g  v á l t o z a t b a n  l á t h a t ó k  a l e g j o b b  h e l y e k e n .

S z i n e k ,  t e k i n t e t t e l  a r r a ,  h o g y  a k a s h a  d o m in á l  é s  a z  
c s a k  b e i g e  i l l e t v e  d r a p p  é s  s z ü r k e  s z i n b e n  m u t a t  a l e g 
t ö b b e t ,  e z  a k é t  s z i n  u r a l k o d i k .

Se 1 y emb 3n n i n e  3 sem m i u j  a b b  mi n ' s  ég  G e o r g e t t e ,  c r é p e  
d e  c h i n e  i g e n  k e d v e l t e k ;  i g e n  1 y a k r a n  e m l i t i k  a c r é p e  
s a t i n t ,  d e  e z  m ég nem  a l a k u l t  k i .

V e l o u r  m o u s s e l i n t  v i l á g o s ,  b o r d u r o s ,  s z i n e s  m i n t á k 
k a l  m o s t  ú j a b b a n  nem  e s t é l y i  r u h á r a ,  h a n e m  d é l e l ő t t i  
r u h á r a  v e s z i k ,  e z e k b e n  v a n  e g é s z e n  u j  a n y a g ,  am i a v e l o u r -  
c h i f f o n t  h e l y e t t e s i t i , v e l o u r - m o u s s e l i n  a n e v e ,  g y ö n y ö r ű  
e s é s e  v a n  é s  n a g y  j ö v ö t  j ó s o l n a k  n e k i  a f i n o m a b b  r u h á k r a .  
K ö n n y e b b  t á n c r u h á k r a  v e s z i k  a z  e m p r im ié  c r e p e  d e  c h i n e -  
k e t .  A n y o m o t t  b á r s o n y o k  d i v a t o s a k ,  f ő l e g k i g y ó - ,  k r o k o 
d i l -  é s  b o r j u b ő r - u t á n z a t b a n , m e l y e k b ő l  g y a k r a n  l e h e t  
l á t n i  k ö p e n y e k e t  i s .

T e l j e s  t i s z t e l e t t e l  
P E R O  V U J K O V I Ó

d i v a t á r u h á z a  
S u b o t i c a .  T e l e f o n  701

D i v a t t u d o s f t é s a i m  h o ln a p  f o l y t a t o m .

Diákokat teljes ellátásra 
olcsón elvállal gyermekte- 
len úri házaspár. Címük e 
lap kiadóhivatalában.

9208
Gyermektelen házaspár ke
res különbejáratu bútoro
zott szobát konyhával. Cí
meket ‘Állandó* jeligére a 
kiadóba. 9236
Különbeiáratn elegáns, ut
cai, parkettás szoba, a 
vasúttal szemben, azonnal- 
ra kiadó. Bővebbet Ivan 
Antunovié ul. 3. 9204

9167

Fél ház eladó, áll 2 szoba, 
konyha és mellékhelyisé
gekből, kedvező fizetési 
feltételek mellett Bővebbet 
• Amerika* Közvetítő Iroda 
föposta mellett.

Csalódni fog, ha nem
Buljovcsics Bélánénál vesz 
paplant, Subotica, Paéiéeva 
ul. 8. (Edény-piac). 8302
ólmot, puhát, blokkokban, 
mélyen a naniáron alul

Nyomdai betüéllvány ,(re- szállít ‘Calm* k. d. Za'reb
gal) 1 drb 11/12, 1 drb 8
szekrényes, szekrényekkel 
együtt megvételre kereste
tik. Cím a kiadóhivatalban 

9168
Elegáns fodrászüzletberen
dezés, fölszereléssel, olcsón 
eladó. V., Buskn ul. 12.

9157

Mandaliéina 1. 8387
Virágcserepek mindenféle 

nagyságban kaphatók Hí
gén Károly mészk érés ke
désében, Sokolska (a volt 
•Gombkötő) ul. 17. Telefon 
6-60. Kertészeknek és vi 
szonteladóknak árenged 
mény. 9099

Eladó jókarban levő kőny. 
nyű Ford teherautó, 6 HP 
huzatos cséplőgarnitura, 22 
HP MÁV Asztra. Turuc Pé
ter, Bajsa. 9183
H">ŝ nált autó gnmmi-
penyt, min.len lallon di
menzióban bánneiv meny 
nyiségben veszek, továbbá 
puha cord-gumit, Levélbeni 
ajánlatok Krum Babamovié 
Slip — Juíina Srbiia, ké
retnek. 9097

Gyümölcs- és rózsafákról 
árjegyzéket díjtalanul küld 
Gallé Viktor városi kertész

Hengarszák. 650/220, kifo
gástalan állapotban, sima. 
olcsó áron eladó. Cim a 
kiadóin valóiban. 9178

Vaskereskcdós-berendczés,
fiókos, modern, eladó 111- 
reich Testvérek vaskercske- 
désében, hol az még hasz
nálatban látható. Ugyan
ott egv 3. számú Wertbeim 
pénztár is eladó. 9186

I

Kiadó égy kis szoba búto
rozva, esetleg üresen is. — 
Cím: Palmotiéeva 79. 9231
Ital-, kocsma-, trafikenge- 
délyét, iparjogát, útlevelét 
vagy bárminemű igazolvá
nyát a hatóságoknál a leg
rövidebb idő alatt megszer- 
zem. Vizumozás minden 24 
órán belül. — Bővebbet: 
‘Amerika* Közvetitő Iroda 
föposta mellett. Szubotica.
Bútorozott szolé' közel a 
beltérhez kerestetik egy 
személy részére. Címeket a 
kiadóba kér. 9238
Speciális szépitöszerek, el
ismert egjobb készítmé
nyek: szepló-cremek, pat
tanás és zsíros arcbőr elle
ni gvógvitö vizek, nappali 
és éjjeli krémek száraz arc
bőrhöz — tégelyenként 50 
din., üvegenként 60 din — 
Utánvéttrd küldi »Lea koz
metika* Beograd. Palota 
Luxor 7097
Pincehelyiség a hellénül 
üzlethelyiségnek is használ
ható, azonnal kiadó. Ér
deklődni a Bárány-szálloda 
portásánál. 91 (0
Lékás, éves, azonnal kuni • 
legszebb helyen Palicson 
4 szoba, fürdőszoba, 2 te
rasz, minden mellé' lii lvi- 
Seggel, két család rész/re is
alkalmas. Cim a kiadóban 

9 141

Ci U M I B É LY FŐZ ü r
bármilyen nyelven ké zit 
Molnár József Subotica, 
Hranknnnnska ulirn 25. 
Megrendeléseket a Pács- 
niesvei Nnn’ó kiadóhiva
tala is elfogad.

Uj boroshordók
literes nagyságban, szállí
tásra alkalmasak, eladók 
Stefan János kádármester 
Priglev. Sveti Ivan. 9136

Rimske Toplice (Hömerbad. 
I Szlovénia) rádióaktiv ter- 

100—500 málfürdft, penzió szeptem
berre 60 dinár, állami tiszt
viselőknek 20 napi panzió 
fürdő és fürdöilletékek 1280 
dinár 3865

Á s zrrfe e s rtd s d f/ tetes s  ár. PENYVEji. FERENC Subotica. Nyomatott a k a.l dótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. a  felelős kiadó: EENYVES LAJOS Subotica.




